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Num. 8. Lietuvininką

Pima, Pi 23 i. Vasm.
Kaip girdėti, tai Oatės įne- 

szimas dėl paasztrinimo natū
ralizacijos įstatymų tapė pri
imtas per kotigressą prielan
kiai. Komitėtas 16 d. sz. m. 
apsvarstė ir patvirtino visus 
jo punktus, aprat vieno, kuris 
atidėtas tapė dėl perkratymo 
abt sekau ežio susirinkimo. 
Tarp kitų dalykų, szitas nau
jasis įstatymas panaikina ėmi
mą pirmųjų ukėsystės popie-1 
rų ir priėmimą naujųjų ukėsųl 
paveda sudams. Tokiu bud u 
natūralizacijos klausymas bus 
visiszkai atskirtas nū polyti 
kos.

Kadągi po tokiais įstaty
mais bus nepalygintinai sun- 
kiaus apturėti ukėsystės po- 
pieras, dėlto dar sykį norime 
pasergėti savo viengeneziams, 
idant tie, kurie neturi pirmų 
jų popierų, ant tų pėdų jas 
iszsiimtd, hėsa naujasis įsta 
tyjnas ežiose dienose taps ap
garsintas.

Nėra ant svieto nieko pra
kilnesnio už patriotizmą. A- 
merikiecziai mokėjo visados 
būti patriotais, ir tame dalyke 
mės lietuviai daug - ko galime 
nū jų pasimokinti*

C. C. Pinkner turėjo tokią 
nūmonę: „Milijonus dėl ka 
įdavimo bei apsigynimo,- nei 
cento dėl- padoniszko do’nio“*

Generolas Dix sakė: „Kas 
tik užsimanytu pažiaminti 
amerikibzkąjį papartį, per- 
szauk jį, kaip szuuįu.

Patrick Henry pasakė: 
Nežinau, kaip kiti; bet 

kas atsieina manąs, tai dūkit 
man valnybą, arba — smertį*’.

Prakilnus žodžiai Danie 
liaus Webster‘io: „Valnybė ir 
Susivienyjimas, dabar ir ant 
visados, vienas ir neperdalyti- 
nas“.

U. S. Grant isztarė laike 
mtiszos: „Kariausime dėl
perlaužimo tos rindos, nors ir 
visą vasarą pareitu grumtiesi“ 

godžiai Jvhnlo Adams^o: 

„Plauksiu ar skęsiu, mirsiu ar 
gyvensiu, liksiu ar krisiu,, vi- 
sūmet asz stovid už Deklara 
ciją (Nėpriegulmybės)“.

Dideli žodžiai didėlių vyrų. 
Mokėjo jūs ne vien iąz tarti, 
bet ir savo kraują dėl jų isz- 
pildymo atidūti. Lfžtai Ame
rika sziądien yra didelė, ga
linga, laiminga. Ir mės busi
me laimingi, jeigu mokėsime 
jų pėdomis sekti.

Mums praneszama yraK jo- 
gei Dr. J. Basanavyczius 
spausdina ežioje valandoje 
Tilžėje paė M. Jankų savo 
akyvą veikalą „Apie senovės 
Lietuvos pilisu, kurio visą isz- 
davimą padovanoja „Lietuvių 
Mokslo Draugystei“. 

Isz Lietuvos.
— Tilžė. Pavasaryje 1890 

m. įrengė keli lietuviai Pru- 
sū>e polytikiszką lietuviszką 
konservatyvų draugystę. Tū 
mi ketėjo per agitaciją tą mie- 
rį atsiekti, kad lietuviszką 
delegatą į ciesorystės seimą 
nusiųstu. Bet iki sziol jiems 
tai dar nepasisekė. Basi bus 
galima vėliaus tai isztaisyti. 
Jau pirm kokios 12 metų bu
vo keli lietuviai apie tą da
lyką pasirūpiną ir sav per at
sakantį delegatą visur Prūsų 
Lietuvoje pažįstamąjį lietuvių 
prietelių Dr. Sauerveiną pa- 
siskyrą. 8zitas ponas tą prisių- 
lyjimą labai mielai priėmė, 
midydamas tūmi už savo my- 
limū'ius lietuvius galėsiąs 
kiek įmanant rūpinti ir lietu I 
viszką kalbą Prusū&e iszlai- 
kyti. Vienok atsirado dau
gel neprietelių, kurie kiek 
įgalėdami tą darbą iszardyti 
pasirūpino. O tai jiems ir 
pasisekė; rods tik vos ne vos, 
Dės Dr. Sauerveino prieszi- 
ninkas tik visai menkai bal
sų daugiaus tegavo. Potam 
ilgą laiką lietuviai kiūtojo 
polyti kažkame miege. Siun
tė rods deputacijas ir maldos 
gromafea^ iki ciesoriaus bei

iki minystro dėl lietuviszko 
mokslo iszkalose, bet tos visai 
ne, arba tik menkai tegelbė- 
jo. Apszvietos minystras v. 
Gossler isztarė: „Lietuviai jau 
neturi tos teisybės pasilikti 
lietuviais“. Vėliaus jie lie
tuvius tūmi nuvilbino, kad 
sakė: jis mielai už lietuviszką 
pamokslą iszkalose rūpintu, 
n ės lietuviai vis ėsą didi gel
bėtojai prusiszko karaliszko 
sosto ir isztikimi padonai bū
vą, bet jis tai negali daryti 
dėl lenkų. Sakė: „kad mės 
jums valną mokslą dūtumbim, 
tad tūjaus lenkai ant to atsi- 
szauktu ir praszytu sav len- 
kiszko mokslo, o tai negali
ma; lenkams mės negalime 
valną mokslą iszkalose dūti“. 
Dabar valdant Viliamui II 
įgavo nauja minystėrija val
džią į saVo rankas, kuri len
kams labai meilinga iszsirodė. 
Ji pavelyjo lenkiszką moks 
lą iszkalose, įstatė lenkiszką 
arci-vyskupą Gniezne ir jiems 
daugiaus gero davė.

Lietuviai tą patyrę ne ilgai 
snąpsojo, bet sutarė tūjaus 
pas naująjį apszvietos minys- 
trą von Zedlitz maldos groma- 
tą siųsti, kad apart vokiszko 
ir lietuviszką mokslą iszkalo
se įvelytu (Maldos gromata 
No. I, 1892 „Naujos lietuvisz- 
kos Ceitungos“ patalpinta). 
Iszįsiuntė rasztus į visus Prū
sų Lietuvos krąsztus ir tarpe 
kelių nedėlių, — gale Sausio,* 
buvo 14.300 vardų surinkta. 
Kadągi gromatą tikt viduryje 
Vasario siųsti ketitfa, tai nns- 
lyjama, kad dar tiek susirinks. 
Todėl pasiekiame pagelbą 
sulauksią.

Kaip 1890 m. vėl delegatus 
į seimą skyrė, pasistatė lietu
viai sav kandidatu Dr. Brūžį 
isz Tilžės. Szis rods priėmė 
kandidatūrą, bet iszsižadėjo 
dėl savo skyrimo visokios agi
tacijos ir nei jokių kalbų ne 
laikė. Ir tikt kelioms dieno
ms priesz skyrimą tebėsant 
ta žinia ne visur prasiplatino, 
todėl ir tik vos 100 balsų te

gavo. Šekancziame mete pa
simirė abu delegatu, taip Til
žės, kaip ir Klaipėdos valsz- 
cziaus, Rytprūsių Oberprezi- 
dentas Dr. Schliekmann bei 
General-Feldmarszalas gro- 
vas Moltke. Reikėjo lietu
viams vėl skirti. Iszsirinko 
Tilžė vėl Dr. Brūžį, o Klai
pėda literatą M. Jankų isz 
Bitėnų. Jankus apkeliavo 
dėl agitacijos Klaipėdos kam
pą, o Brūžis vėl nieko nedarė. 
Prie to dar prisidėjo visokie 
neprieteliai ir gaiezintojai. 
Taip ant paveikslo nekursai 
gimnazijos mokintojas Kur- 
schat — Tilžėje davė vardan 
vokiszki| konservatyvų keliū- 
se lietuviszkūse laikraszcziūse 
apsakymą įstatyti, kad negali
ma esą Dr. Brūžį skirti, nės jis 
esąs u muse suklydęs ir stovįs 
po apiekunu. Tai rods bu
vo netiesa, bet jie labai ken
kė, nės daugel lietuvių davė 
persikaibėti ir Brūžį neskyrė. 
Dėlto gavo Brūžis tik vos 100, 
o Jankus 150 balsų. Labai 
baisiai pasielgė skyrimo ko
voje rėdytojas „Konservatyvų 
draugystės laiszko“. Szis 
žmogus, jo vardas Trauszys, 
bjauriais žodžiais savo laiszke 
apklepojo p. Jankų už pinin
gus, katrūs nū vokiszkos val
džios gavo, jeib lietuvius pri
kalbintu vokietį skirti. Jan
kus jam potam spaustūse laisz- 
kūse szauniai per ausis kirto, 
taip kad jis labai apgėdintas 
galės veik su savo laiszku ei
ti kiaulių ganyti, kurių ker
džius jis rodes pirma buvęs. 
Iszlęido draugystė konserva
tyvų kningą, suraszytą J. 
Mertynaiczio. Szitoje isz- 
aiškintos visos polytikiszkos 
partijos: valnai dumojantie- 
jįęįįkonservatyvai, social-dė- 
mokratai, nacional-liberalab 
ir — lietuviszki konservaty- 
vai. Isz jų gali kožnas sky* 
rėjas iszpažinti ir žinoti, ką 
jis skirti turi ir kokia nauda 
jam isz to bus. — Taip tie 
dalykai dabar stovi, o gal bus 
galima, kad lietuviai prie at-
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| legatą. Tai rods butu didis 
laimėjimas! Krusas»

— Garliava (Suv. rėd.). 
Suvalkų, Kauno ir Vilniaus 
rėdybose vaikszczioja tarp 
žmonių proklamacijos, spaus- 

i dintos trijose kalbose — lie: 
j tuviszkoje, lenkiszkoje ir vo- 
x kiszkoje, tokios įtalpos; „Ži

nome jūsų nelaimingą būvį, 
urnai ateisime pas jus ne kai
po neprieteliai, bet kaipo jū
sų prieteliai. Laikykite ja
vus, už kuriūs užmokėsime 
jums auksu“. — Kas per vie- 

, ni tie ,,prieteliai“ — kožnas 
J vienas gali suprasti. Tūmi 

tarpu tie rasztai daug truksz 
•; mo pas mus daro; daugelį 

žmonių jau policija suraszta- 
v<»jo. Kas atsieina javų, jei- 
gū jūs dėl maskolių nepaims, 

: tai ir iaip nekas jų liks. Da- 
bar jau žmonės skundžiasi ant 
^•ukumo dūnos; dvartise javų 
vifeai jau nesiranda. Žodžiu 
sžĮ^anfr, ant pavasario laukia- 
nįe bado. “ X.

K
* (— Kaunas, Žinote jau, 
jogei maskoliai užsimanė Vil
niuje \ pastatyti paminklą 

W,,vieszateliniu Muravjėvui, 
|apie kurio kruvinus darbus 
/ prie progos pridursiu porą 
j buiezių. Savo paliepime, 28 
[■ d. Birželio 1863 m. apgarsin

tame, Muravjev prisako „ap
valyti ’ krasztą nū szlėktos, 
dvarponių ir katalikų kunin
gų. O jeigū-gi pasirodys, jo
gei kas kokiu nors bud u szel- 
pė maisztininkus, davė prieg
laudą sužeistiemriems, pinin
gus ir maistą, tai tokio turtai 

k turi būti atimti, o baldai ir 
\naisto dalykai tenka carisz-

ajai kariaunai“. 2 d. Lie- 
į ,s m. paliepia jisai patiekti 
suraszą neisztikimų žmogys- 
cziu nedarant skirtumo tarp

kenkti“ negalėtu. 27 d. Lie
pos m. naujūju dekretu ati
deda po kariszku sudu didelę 

; daugybę smulkios szlėktos, o 
dėl padarymo didesnės baimės 
tarp žmonių, visus turtas pri
sako sunaikinti. 28 d Liepos 
prisako kožną vieną neiszti- 
kimą žmogystą suszaudyti į 
24 adynas. Ant rytojaus, 29 
d. Liepos, iszdūda cirkuliarą, 
idant butu perkrėstos visos 
apygardus visur ten, kur tik 
nors vienas maskolius bus už 
musztas, ir kožną vieną neisz- 
tįkimą žmogystę imti po ka
riszku sudu. . Anot masko- 
liszkųjų szaltinių anūmet isz- 
gabenta isz to Lietuvos krasz- 
to į Siberiją 60 000 paežių so- 
dieczių, neskaitant bajorų, 
kuningų ir kit. Tokiam tai 
Lietuvos geradėjui ąziądien 
valdžia stato Vilniuje pa
minklą, ir dėl to mierio pinin
gus renka nū tų žmonių, ku
rių tėvus ir gimines tasai bu
delis korė ir daigoj o. Dąu 
gumas kuningų atsidūrė bai
siame klapate, nėsa nedūti pi
ningų ant to mierio renkan- 
ežiam asesoriui yra labai pa
vojinga. Nū sodieczių varu 
yra iszlupami ant to mierio 
piningai po 25 rub. ir dau
ginus nū kiekvieno valszcziaus 
Kauno rėdybos. Apart to 
Varszavoje maskoliai nori pa
sistatyti naują cerkvę, ant ku
rios varu piningus lupa nū 
Lietuvos katalikų ūkininkų. 
Gubernatorius paliepė, tai pa
daryti „posrednikams“, kurie 
po grėsmė kalėjimo prispiria 
valszczių perdėtinius iszdūti 
isz valszczių yždų paskirtas 
sumas piningų dėl cerkvės. 
Jeigu katalikai nori pataisyti 
savo bažnyczią arba naują pa
sistatyti, valdžia visaip kaip 
stengiasi prie to jūs nedaleis 
ti. A.

ežių nedarant skirtumo tarp —Gruzdžiuse Szaulių 
lilintu ir turtus jų pagrobia.1 paviete sudegė bažnyczia. 
13 d. Liepos m. liepia grobti Gaisras prasidėjo nū karezia- 
turtiis vkų „blogai mislyjan- mos. Pirmoje Kalėdų gaid- 
crių“/ idant nei kūmi jie „už- ■ gysteje žydas pjov& karvę ir

isz liktarnos užkrėtė sziaudus. uždrausta per popiežių bažny- 
!Nū kareziamos gaisrui prasi- ežioje, nė* pasirodė, kad pas* 
Įdėjus sudegė fnisė miestelio kui rusifikacijos eina pravos- 
ir bažnyczia. Isz bažnyczios .lavija, kaip su unitais.
ne tik visus daigtus, bet ir 
stebuklingą Sz. Roką iszneszė.

Isz tofc priežasties, kad sun
kiai yra gauti Hetuviszkus, 
per maskolius draudžiamus 
laikraszczius, tai įpacz Pakur 
szyje, kur tarpe lietuvių žino
ma yra latviszka kalba, pla
tinasi latviszki laikraszcziai ir 
kningos, taipo jau „Wahrdni- 
že“ ir „Austrums“ — vieni 
isz svarbiausių latviszkų isz- 
davimų. Lietuvięzki lai
kraszcziai ir kningos labiau 
yra skaitomos rytinyje Lietu
voje, ne kaip Žiamaicziūse, 
kur svietas labai tamsus, o 
įpacz Paprūsėje. Tik malda- 
kningės turi sziokį tokį papir 
kimą.

Czia 
yra baisiai daug žuvingų eže- 
rų. Didžiausiu isz jų yraBrasla- 
vo ežerą, turintis platumo 300 
valakų, tai yra su virszum-ĮOI 
ketvirtainius verstus, arba dau
giau kaip 2 ket. myli. Aren- 
dos už tą ežerą moka 5.000 
rublių. Isz tų 4,000 rub. ten
ka grovui Plioteriui, kurio 
žiamė ten prieina, o 1000 po
pui. Apart to popas dar turi 
antrą ežerą, už katrą jam įmo
ka 600 rublių, turėdamas 
apart to dar laukų. Pirma 
tas viskas prigulėjo katalikų 
klebonui, bet nū lenkmeczio 
laiko tapo atimtas.
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— Vilnius, ' Dauksztų kai
me, szale Vilniaus, gyvęna žy
das prekėjas Salo Ziiųmer- 
mann, tėvas dviejų ^zvarių 
du kterų. Tūli vilniszkiai 
maskoliai patėmyjo gražiąsias 
merginas ir prikalbinėjo tėvą, 
idant pavelytu dukterims per
si kriksztyti į pravoslaviją, ka
ti ąg i per tai jodvi lengvai ga
lės isztekėti. Zimmermann 
atmetė tokią patarmę, ir pa
galios jaunesnėj! duktė kas? 
žin kur pragaiszo. Nusiminęs 
tėvas per ilgą laiką joą jiesz- 
ko j o ir galiausiai dasižinojcų 
jogei viena meteris^kė kuką 
ją uždariusi tame pat kaime. 
Su policijos pagelba įsiskver
bė į tą namą ir atrado mergi
ną prirakintą retežiu kelnorė- 
je.

Moteriszkė teisinosi tūmi, 
būtent pats Zimmermann yra 
užmokėjęs jai už dukters pri- 
rakinimą, idant nepatekta į 
maskolių rankas, kurie nori 

jas. Taipo jau darosi per' ją apkriksztyti. Tėvas su pa- 
Visus Szventus, Užduszinę/sibaisėjimu priesztaravo tiems 
ir 1.1. Isz tos priežasties, kad iszmislams, tacziaus nežiūrint į 
ten yra mažai lietuvių, kunin- nei ant liudyjimo dukters, ku- 
gai negali įvesti bažnyczioje ri parodė žmogystas, kurios 
lietuviszkos kalbos. Pamoks- ją isz namų iszvyliojo ir užra- 
lai, suplikacijos ir 1.1, yra kino, sūdąs atėmė nū tėvo lė- 
lenkiszki, nės gudi&zka kalba .viszkas tiesas tą paežių dįeųį

— ^Braslavas - yra tai mies
telis Ažerėnų pavieto, Kauno 
rėdybos, jau už etnographisz- 
kų rybų Lietuvos* Žmonės 
ežia nors katalikai, kalba jau 
gudiszkai, o bažnycziose ir na 
mieje meldžiasi lenkiszkai. 
Braslave yra katalikų bažny 
ežia nū senovės, o maskoliai, 
norėdami, kad anie gudai 
virstu į jų tikėjimą, pastatu 
ten cerkvę. Bet gudai-pra- 
voslavni taip yra pripratę 
prie katalikiszkų apeigų, jo- 
gei laike katalikiszktį szven- 
ežių, kaipo tai: _ Dievo Kūno 
arba Devintinių, visi jie susi 
važiūja į bažnyczią. Popas, no
rėdamas kad jo parapijonai, 
ne į bažnyczią, o į cerkvę va 
žiūtu, nor nėra szventės, turi 
ant szventoriaus,įtaisyti tokius 
pat altoriukus, kaip ir prie 
bažnyczios, ir daryti procesi
jas.
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i kui rusifikacįjgiį 
.larija, kaip su 
pTa baiw fegfeJ ; 
nj. Didžiaoeiui® j||^. 
vo ežerą, turintis 
valakų, tai yra j , 
ketvirtainius versi#. #r 
giau kaip^ ketuj]^ 

doe ūžtų ateiųnsLg 
rublių. Įsi tų 4^ 
ka grovui Pi^ g 
žiemė ten primią# fe' 

'pui. Apart tepėju^ 
anttų ežerini km. jJ 
ka 600 rublių, \ 
apart to dar laukų i | 
tas viskas pngeOfe ; 
Klebonui, bet iri 
laiko tapo atimtą

ir surftsztavojo jį iki prova 
pasibaigs. Merginą tada nu
gabeno į cerkvę, varu apkrik- 
sztino ir sziose dienose ji taps 
paezia vieno maskoliszko urė- 
dininko. K.

— Vilnim. 'Dauknį i 
me, azale Vilniaus, 
las prekijas Salo 
nann, tėvas dvieju fe 1 
lukterų. Tali P 
naskoliai patėmyjo Į 
aerginas ir priWbatjjj^ j 
dant pavelytu dtiteįspi 
ikriksztyti j pravoilavM h Į 
ugi per tai jodvi 1^ . 
Ss isztekėti. Zimafe; ; 
tmetė tokią patiną ir> 
alios janaesnfcji dūkte U ' 
n kur pragaūzo, N®į|, į 
vasper ilgų laikų jo, ją. ; 
jjo ir galiausiai daifaj, 
gei viena moteriai » 
uždariusi tamepit;ha | 

i policijos pagalbi įA^‘ ‘ 
į tą namą ir atrado į 
prirakintą retežio kelcoB r

Moteriukė teisinosi į 
tent pate Zimmernum | 
nokėjęs jai uždofaeR pr t 
Juimą, idant nepalefa I 
skolių rankas, ta m < 
ipkritaytL Tiras® ji 
lieėjimn priesztaravotb 
nislams, tacziaosnete 
ant 1 i udyjlmo dukterų 
parodė žiuogpUS, 
sz namų hz vyliojo ir # 
>, sūdąs atėmė nd Uv&V 
kas tiesas tąpacriąfe:

— Trakai (Vilniaus rėd.). 
Pereitą metą apie Sekmines 
Vilniaus vyskupas A ūdys va
žinėjo po musų krasztą. 
Žmonės visur 'pasitiko savo 
piemenį su didžiausiu užside
gimu. Daugelyje vietų pasi
tiko jį su deganeziomis žva
kėmis, barstydami žolynus ant 
kelio ir giedodami szventas 
giesmes. D&sižinojo apie tai 
geiieral-gubernatorius Kocha
nov, kuris prižadėjęs yra Vii- 
niaus rėdybą per 30 metų vi- 
šiszkai sumaskolinti, ir persi
gando. Ant tų pėdų atsiuntė 
gubernatorių, kuris vyskupui 
velyjo pranėszti visiems ku 
ningams, idant uždraustu 
žmonėms su procesijomis vys
kupą pasitikti ir idant tik ant 
sžvėntoriaus jo lauktu. Isz 
to žinoma nieko neiszėjo; ta
tai patys policiantai tą dalyką 
rūpinosi atlikti. Prieszai 
vyskupą lėkė spravnikas su 
uriadnikais, uždrausdami žmo 
nėms giedoti ir paliepdami 
szalin isz kelio trauktiesi. 
Tacziaus žmonės jų neklausė 
ir drąsiai sakė, jogei nori savą 
piemenį pamatyti. Atsirado 
ir tokių drąsuuų, ką nesibijo
jo garsiai iszmetinėti: „Kada 
maskolisžkasis arkirėjus va- 
žiūja, tai varu mus priverezia- 
te jį pasitikti“. Atvažiavus 
vyskupui į Birsztonus, poli
ciantai užsimanė neprileisti 
žmones isz anos pusės Niamu- 
no (isz Suvalkų rėd.) ir dėlto 
mierio visas valtis sulaikė. 
Trakose žmonės baisiai įbingo 
ant Lend vara vo asesoriaus, 
kuris norėjo priversti vysku
pą aplinkiniu keliu važioti, 
idant aplenkti stovintį būrį 
žmohių su žolynais. Punėje 
asesorius isztraukė isz besi 
meldžianczio lietuvio „Aukso 
Altorių“, nėkfc ta kninga Fru-
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sūse buvo spausdinta.

Tokias pat periszkadas val
džia daro ir Žiamaiczių vys
kupui Paliulioniui, aplankan- 
cziam savo vyskupiją. Pirm 
poros metų žmonės įbingę ant 
asesorių, kurie norėjo jus isz- 
vaikinti, pradėjo mueztiesi su 
policija, kuri tapė apgalėta. 
Tuh policiantai szauniai tapė 
sukulti ir suiri^ti. K.

— Isz Latvijos, Sziame 
laike szalti* daeina sulig 20 
lai p. pagal Ream urą, per tat 
mažai yra sykį peczius kūren
ti; isz tos priežasties, kad rei
kia vakarais kūrenti ir antrą 
sykį, ne vienas priesz naktį 
nū smalkių aptroszko. Sztai 
Jelgavoje, tarnaitei nepasau
gojus, apgaravo p. Belinskiė- 
nė su visais n-nniszkiais, ir 
tai taip baisiai, kad net dak
taro dėl visų reikėjo. P. Be- 
linakienė krisdama nū lovos 
taip baisiai persiskėlė galvą, 
kad roną ant antakio dakta
ras turėjo susinti ir uždrausti, 
idant gulint nesijudintu per 
kelias dienas.

Daktaras Bileris isz Baus- 
ko, užpraszytas ant vienos 
svodbos savo arkliais karieto 
je atvažiavo į Jelgavą, idant 
isz ežia gelžkeliu į Rygą dėl 
pirkinių nuvažiūti. Rygoje 
būdamas prakiszo pro szalį 
kieszenės 700 rublių ir sziokiu 
budu pametė. Pagrįžęs į Jel
gavą važinėjo savo arkliais 
po miestą. Reikėjo tokios dar 
nelaimės, kad ežia arkliai su
daužė jo karietą, padarydami 
blėdies ant 300 rublių. Lai
mė, kad pats nū pražūties iszsi- 
gelbėjo. Sziokiu budu per 
dvi dieni trotyjo 1000 rublių.

Ponas Petersonas, kuris ve
da redystę „Austrumo“ ir 
„Wahrdnizes“, Jelgavą aplei
džia, važiūdamas ant mokinto
jo vietos pas vieną Kuržiamės 
poną, o jo vietą užims kitas 
mokintas 1 atvys, gyvenantis 
Maskolijojė, o pabaigęs mok
slus Rygos politechnikoje.

Jelgavoje dabar viskas pa

brango. Vienas kiauRziuis 
kasztūja 3 kapeikas, gorezius 
pieno 32 kapeikas, gor. Sme
tonos 72 kap., * svaraš sviesto 
30-35 kap. Rygoje viskas 

idaug brangiau.
Žaltys,

„ ----- t į i ą --- -
Isz Kitur.

— Suv. Valstijos, Mieste 
Cleveland, Ohio, tapė susek
tas tūlas slovakas, atsivežęs su 
savim isz savo tėvynės kelis 
vaikus, kuriūs jis nupirko nū 
tėvų, mokėdamas $16 už gal
vą.

— Professorius Elihu 
Thomson, Bostone, iszrado 

j masziną, su kuria galima yra 
pagaminti perkusiją. Neži
nia dar, kokį praktiszką x 'r 
bą ta maszina atliks; tūmi 
tarpu ji pasilieka tik moks- 
liszka bova.
r — 22 d. sz. m. isz Philadeip 
Tujos iszplaukė laivas „India 
na“ su miltais dėl maskolisz- 
kųji| badūlių. Tasai laivas 
plaukia į Liepojų ar Rygą. 
Drauge važiūja p. Blanken- 
burg, kuris tūę miltus savomis 
rankomis iszdalins, nėsa Suv. 
Valstiji| valdžia netiki mas- 
koliszkiems urėdinįn kanas. 
Yra tai pirmas laivas, vežantis 
Maskolijai pagelbą isz szios 
ž i am ės; neužilgo iszvažiūs dar 
daugiaus laivų.

— Miestelyje Shenandoah, 
Pa., įgriuvo žiamė ir isz tos 
priežasties sugriuvo viena mū
rinė mokslaihė, $20.000 kfisz- 
tfijanti.

— New Yorke atsirado epi- 
dėmiszkoji sziltinė. Serga 
maskoliszkiejie žydai; isz tos 
priežasties maskoliszkiejie 
ateiviai yra laikomi nedėlią 
ant kvarantanos.

— Suvienyjimas antracitisz- 
kųjų anglių kasykliį bei ryti
nių geležinkelių po „Phila
delphia <fc Reading kompani 
jos“ kontrole yra jau įvyku
siu faktu. Szeszis szimtus 
milijonų dolerių įdėta į tą 
milžiniszką veikalą. Dabar
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vėl skraido paskala, jogei ge
ležinkeliai Richmond Dan
ville, Georgia Central, East 
Tennessee, Virginia ir .Geor
gia tampa vienos draugystės 
turtu, kurį valdys tokiu budu 
9.000 mylių geležinkelių su 
penkiais szimtais milijoniį do
lerių. Tol i aus sznekama yra 
apie kitus susivienyjimus, su 
kuriais Vanderbiltij vardai 
yra suriszami. Sznekama yra, 
būtent visi Amerikos geležin
keliai atsidurs po vienos drau
gystės kontrole. Tas pats 
bus ir su anglekasyklomis. 
Jau dabar daromos yra pas^ 
tangos pritraukti prie vieny . 
bės minksztųjį} anglių baro
nus. Dabar tai dėl anglinių 
daiįinininkų prasidės tikrai 
„blogi laikai“.

— Pasitvirtina paskala, jo. 
gei St. Padlewskis he savo 
smereziu pasimirė, bet tapė 
nudaigotas per Maskolijos 
agentus.

— Naujoji Wyoming, vals
tija atsižymi mT kitų savo se
serų nepaprastai dideliu skait
liu mi ženybinių perskynp 
Kiekvienas szesztas susitūk>- 
mas pasibaigia ten perskyro
mis. Toje valstijoje mat mo- 
terys turi lygias tiesas su vy- 
riszkiais.

— Popiežius neseniai iszta- 
ręs yra, jogei Suv. Valstijoj 
Asą paveizda dėl visų vairių 
valstijų ir pripažinęs republi- 
koniszkąją valdžios formą už 
įstatymiszką. Jis sakęs, bū
tent bažnyezia turi rupi n tiest 
vien tik apie savą pasiunti
nystę, beje: reformavimą du- 
szių.

— Washington© kongressas 
rengiasi paasztrinti įstatymus 
dėl ateivių ir dėl to mierio 
klausinėja nūmonii| įvairių 
darbininkiszkų korporacijii 
bei žmonių. H. J. Diely, isz 
New Yorko, pasiuntinys „A- 
merican Drfence Association“, 
reprezentūdamas 200.000 są
narių, reikalavo paasztrinimo 
natūralizacijos įstatymų. Jis 
velyjo dapildyti „konstituciją
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paragraph u, kuris visose vals
tijose uždraustu žmogystoms, 
neturinczioms ukėsystės po- 
pierų, valdyti nepajudinamą 
turtą. Tūlose valstijose — 
jis sakė — žmonėms pavelyta 
yra balsūti tu j aus po to, kada 
jie prižada tapti szios žiamės 
u k ės ai 8 ir iszgyvena valstijoje 
6 mėnesius arba metą laiko. 
Didesnė dalis tų žmonių nie
ko neiszmano apie musų įrėd- 
nes, o jų balsai yra sužvejoja- 
mi per nesąnžiniszkus polyti- 
kierius. Draugystė, kurios 
jis esąs reprezentautu, tiki, 
jogei ukėsystė Suv. Valstijose 
yra per daug pigi* Toliaus 
jis sznekėjo, jogei Suv. Vals
tijos neprivalo uždaryti duris 
biedniems, bet sveikiems Eu
ropos darbininkams, kadągi 
amerikiecziai neįstengtu patys 
sunkius darbus atlikti ant ge
ležinkelių ir kasyklose. Szita 
žiamė nebutu tapusi tokia ga
linga be ateivyetės ir joje dar 
pakaktinai esą vietos dėl dvi
gubai ar trigubai tiek žmonių, 
kiek sziądien kad yra I 
(65.000.000).

• " — Anglija. Airijos savis- 
tovystės klausymas vėlink ta- 

pajudintas angliszkame 
parlamente ir likosi atmestas 
tiktai 21 balsu. Isz to gali
ma suprasti, jogei „Home 
Rule“ vis dauginus prietelių 
Įgyja tarp paežių anglų ir ne 
toli jau yra toji valanda, kada

' Airija įgis savą parlamentą.

— Prancūzija. 18 d. sz. m. 
parlamentas buvo užsiėmęs 
apsznekėjimu tūlų kuningisz- 
kų dalykų ir didžiuma sąnarių 
balsavo prieszai minystrų per- 
dėtinio, Freycinet, įneszimą. 
Isz tos priežasties Freycinet 
apleido parlamentą, podraug 
su kitais minystrais, tūmi de
dami suprasti, jogei jie atsi
traukia nū savų urėdų. Sus
tatymas naujosios minysterijos 
yra labai sunkus dalykas.

- - Maskoliszkasis generolas 
von Halsdorf, įpėdinis .už* 

musztojo gen. Seliverstovo, 
perdėtinis maskoliszkųj ų 
szpiegų Europoje, pirm kelių 
dienų tapė atrastas negyvas, 
su revolverine kulka galvoje, 
hoteliuje Louvre, kur gyveno. 
Isz pradžių mislyjaraa buvo, 
jogei jis pats sav galą padarė; 
dabar vienok pasirodė, jogei 
tapė užmusztas.

— Szpanija. Nėra jau szią
dien jokios abejonės, jogei 
socializmas Europoje milži- 
niszku žingsniu žengia ir api
ma kaskart vis didesnius bū
rius žmonių. Netik alkanasis 
Maskolijos „mužikas“, bet ir 
darbininkas Anglijoje, Pran • 
euzijoje, Vokietijoje ir tt. 
persiima dvasia mokslo, kuris 
turi įsteigti „rojų ant žiamės“. 
Veltu vokiszkasis ciesorius 
stengėsi isztraukti ginklą isz 
agitatorių rankų savomis re
formomis, veltu popiežius 
perkunavo pavojingūsius per
versmo žmones. Socializmas 
auga... Pagalios ir tokioje 

■ atsilikusioje v szalyje, kaip 
Szpanija, įstengė jisai surasti 
galybę pasekėjų. Pabugu- 
šioji valdžia neseniai buvo 
prispirta griebtiesi už asztrių 
ginklų. Ridėsi, jogei nu- 
galavimas kelių atkakliausių 
maisztininkų nubaugins visus 
revoliucionierius. Ne taip 
vienok iszėjo! Perversmo 
partija Szpanijoje įgyja pa- 
jiegas su kožna diena. Val
džia stovi ant ugniakalnio, 
kuris kasvalandą gali atsi
verti. Nepasikaki nimas da- 
barnykszcziu rėdu pasiekė jau 
liepto galą toje szalyje. • Kas 
dar arsziausiai, skraido pas
kala, būtent daugybė kunin- 
gų remia revoliuciją. Jeigu 
taip yra isz tikro, tai sunku 
bus valdžiai praszalinti audrą. 
Juk-gi Szpanija anūmet nete
ko Meksikos, daugiausiai pa- 
sidėkavojant agitacijai ir dar
bams szauniojo kuningo Hi
dalgo.

— Vokietija. Viliamas II,

kaip matyt isz jo darbų, nete
kęs yra visiszkai galvos. Ge
rinosi neseniai jis socialistams, 
o dabiu? nori perreformūti isz- 
kalas Vokietijoje dėl pasek- 
mingesnės kovos su socializ
mu. Pasiremdamas ant atža
gareivių partijų, beje: kon
servatyvi} ir centrum, jis sten
giasi pavesti žmonių mokslai 
nes kuningijos apiekai. Ar 
po tokia apieka žmonių ap- 
szvietos reikalai pasigerins? 
Abejojame. Pastatymas 
mokslai n ės po ortodoksijos 
kurpe turi atgabenti pražūtin
gus vaisius, nėsa tokia moks- 
lainė nepatiekia jaunosios 
kartos, tinkamos dėl realisz- 
kųjų pareigų svietiszkojo gy
venimo. .. Sziądyksztė Vo
kietijos raokslainių sistėma 
gyvūja nū 42 metų ir davė 
pakaktinus vaisius. Be
rods, nėra ji tobuliausia, bet 
visgi viena isz geriau
sių ant svieto .— davedė 
tai višūtinai žinomiejie faktai. 
Vienok Viljamas, trokszdamas 
laikyti žmones akloje dėl sa
vęs paklusnybėje, turi rūpin
tis, idant jie tamsus butu.. | 
Ar pasiseks jam tą mierį pa
siekti — abejojame,' kadągi 
visi geriausiejie Vokietijos 
ukėsai priesz tokią „reformą“ 
pasiprieszina. Visokios drau
gystės siunezia protestus. 
Berlyno miesto Rodą 95 bal
sais prieszai 14 sutarė pasiųsti 
seimui peticiją prieszai refor
mą, o miestų bulmistrai Reino 
provincijose sutarė tą patį pa 
daryti. Univėrsitėtų profes
sorial isz Berlyno, Hallės, 
Bonnos, Getingos ir kitų su
važiavo į Berlyną ant kon- 
gresso, idant pasix|sti valdžiai 
tokią pat peticiją. Frankfur
te ant Maino mokintojai ug- 
nia spjaudo priesz szitą jauno
jo kaizerio užmanymą. Visū- 
se didesniūse Prūsijos miestū- 
se tapė laikyti žmonių susirin
kimai dėl protestą vo j i mo. 
Jaunasis ciesorius per tokį sa
vo užmanymą visutiną neapi- 
kantą ant pavęs užsitraukė.

Prie to visko jis dabar daug ; 
turi klapato su vokiazkūju S 

I partikuliarizmu. Mažesnių ją
valstijėlių valdžios yra baisiai J 
įnirtę už despotiszkąjį pasiek "S; 
girną Viliamo II ir pavydžia W 
akia žiūro ant galingėjimo 
Prūsijos. Laike rodos dėl j 
padidinimo kariszkosios laity* j 
nės, pietinės Vokietijos* pa* 1 
siuntiniai staeziai sakė prie* 1 
szingi esą padidinimui „pru* 
siszkos“ lai vy n ės. ‘ „Valsti-
ja, kurios reprezentantu esmi I 
— pasakė vienas deputatas" -S 9 
neturi jūrinių ūstų, cui bond 
per tai musų žmonės privalo 9 
kelti kasztus dėl padidinimo 
Prūsų kariszkos laivynės?“ 9 
Zenklyvi tai žodžiai! Parodo 
jie.labai aiszkiai, jogei vokisz* j 
koji vienybė prastai iszsižiuri. 1 
Kaipogi partikuliarizmo d va- ;S 
šia apsėda visą Vokietiją ir | 
atsiranda baimė, jogei tūlos 3 
smulkios valstijėlės prie pi,r* | 
mos pasipynusios progos nu* j 
trauks visus rysziussu Hohen* 1 
zollernų gimine. Regisi Vi* 
liamas II isz tikrųjų pradeda .4# 
b ai mintiesi tos aplinkybės, J 
kad maskoliszkiejie pasznabž- 1 
dėjimai yra meiliai klausomi J 
didžiumos vokiszkųjų kunin* 1 
gaikszczių. Tūmi tarpu so* 
cialistų galybė auga milžinis^^H 
kai, o toji galybė, kaip žino* 9 
me, yra pavojingiausia dėl S 
Hohenzollernų^v Pirm kelių į 
dienų Austrai valdžia, ant 1 
pareikalavimo Prūsijos vai- 
džios, surasztavojo J. Da-; || 
szynskį, rėdą k torių vieno so- 4 
cialistiszko laikraszczio Gali* W 
cijoje. Isz atrastų pas Da* < 
szynskį popierų pasirodė, jo- J 
gei tarpe praneuziazkųjų bei 
vokiszkųjų socialistų yra ge
riausia sutartis.

— Berlyne įsikūrė draugyš-M 
tė, kuri Afrikoje rengiasi | 
įsteigti „Idealiszkąją Vokieti* j 
ją“ ant socialistiszkojo pama- g 
to.

— Karaliau ežiu je įvyko I
įpatinga nelaimė. Tula gen* J 
taro kasyklė, esanti ant marių 
ki'anto palei Palmnicken kai* H
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akia žiūro ant ^1:. !
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padidinimo kariaūo^. 
nė*, pietini į
siuntiniai '
szingi esą padidininnj * 
siszkos“ laivyne. fV ? 
ja, kurios reprezenttgh, i 
— pasakė vienai , [ 
netari jūrinių r 
per tai miną žmouėt į' . 
kelti kasztus dėl pįį | 
Prusą kanszkoa 
Ženklyvi tai žodiiai! į 
jie labai aiszkiaij'og^, 1 
koji vienybė pr»Ui^ £ 
Kaipogi partiknliari^ 
šia apsėda visą V0|į | 
atsiranda baimė, 
smulkios v&htijėtapįį 
mos paeipynusio® E
trauks visos ■
zollerną gimine, 
liamasH >z tikrąją 
baimintieji tos apfci 
kad maskoliszkiejie 
dėjimai yra meiliai įį [ 
didžiumos vokiszhĮįy J

iną, staigu tapė užlieta per 
inilžiniszką bangą toje valan
doje, kada darbininkai joje 
diiįbo; Szeszi darbininkai 
prigėrė.

— Berlyne policiją kasdien 
suima deszimtis žmonių už 
anarhistiszkus darbus. Ra- 
šzoma yra, būtent susektas 
tapė hūkalbys, pasistatęs sav 
už mierį nudaigoti ciesorių 
Viliamą.

UiUIHUUlUO »VAUJėBiyiį £ 
gaikszczią. Tūmi |
ei ai istų galybe augi aį. *
kai, o toji gffkU, taip fe j 
me, yra patojingm• 
HohenzollerūL 
dieną Austrm t : 
pareikalavimo Pn»ij« ; 
džios, eurasztavojo -įį | 
szynskj, rėdaktorią n®. į 
cialistiszko laibwiewi 
ei joje. Isz atrasto M |
szynskj poplerą j ' 
gei tarpe prancūzių. [ 
vokiškąją Walisty | 
riausia sutartis^
' Berlyne įsikūrėte I 
lė, kuri Afrikoje | 
įsteigti „Idealiazk^ W t 
įą“ ant socialistiezkojo pst f

— Karaliauczioje jiji į 
aringa nelaimi War. 
ro kasykla, austi utsr| 
ianto palei Palmifc d

— JifasMija. Varszavos 
laikrasztis „Dnevnik Var- 
szavskij“ raszo, būtent netie
sa yra, ką užrubežiniai laik- 
Taszčziai padavė apie prasza- 
linimą gen. Hurkos nū Var
szavos general gubernatoriaus 
urėdo.

’ — Varszavos policiA^ v gi 
Kasi, būtent jai pasisekė už
eiti ant pėdsakų vokiszkodos 
agitacijos Lenkijoje, vedamos 
per vokiškus agentus. Tie 
agentai buk stengiasi pa 
traukti lenkus ant Vokietijos 
szono.

— Kennan‘o veikalas apie 
. Siberiją, kuris neseniai iszė- 

jo isz , spaudos x angliszkoje 
kalboje pertaisytas, dapildy- 
tas ir papūsztas daugybe pa
veikslų, žiamlapių bei statis 
tiszkų toblyczių, apturėjo ne
mažą pa garbę. Caras Alek 
Sandra III paliepė ant tų pėdų 
tą kningą ant savo stalo pa
dėti. Taip bent garsina 
Amerikos laikraszcziai, pasi
remdami ant žodžių vieno 
augszto Maskolijos ur ėdininko.

— Pullavūse (Lenkijoje) 
policija susekė socialistų 
draugystę. Sugriebė daugy 
bę brošiūrų, o sąnarius po 
didelės pesztynės suėmė.

■ ~ Isz Poltavos raszoma 
yra, būtent policija susekė te
nai naują nihilistų lizdą. At 
liekant reviziją policija rado 
daug visokių rasztų ir druko- 
riszką masziną Suimant nihi 
listus įvyko kruvina pesztynė.

— Tarp maskoliszkųjįį 
žandarų ir partijos lenkiszkų- 
jų emigrantų, - kurie norėjo

| pereiti per rubežių ties Mla- 
va, įvyko kruvina musztynė 
Trys emigrantai tapė užmusz- 
ti, o 10 sužeista.

— Londono laikrasztis „The 
Lancet“ raszo: „Didžiausiu 
musi| dienų polytikiszkfiju 
nūtikiu yra Maskolijos badas. 
Negali būti jokios abejonės 
apie tai, kad szitas badas grę 
šia dideliu pavojumi visam 
svietui. Nū kiek metų mės 
patėmyjame, jogei jos javai 
su kožnu metu vis mažinasi ir 
mažinasi; mės girdime nū ke- , 
leivių, jogei tai valstijai grę 
šia pavojus ant kožno žings 
nio; dabar tik mės patyrėme, 
kame jos didžiausias pavojus 
slepiasi; tasai pavojus esti ne 
nihilizme, kaip daugelis mią: 
lyja, ne karėse su svetimomis 
žiamėmis, bet ligoje, paviet
rėje ir bade pączioje Masko- 
lijoje, bade, patiektame per 
maskoliszkasias rankas, ku
rios butu galėję atverti ne 
mierūtinus turtus, jų žiamėje 
paslėptus, ir su tų pagelba 
maskoliszkoji valdžia butu 
galėjusi paversti savo stim- 
panczius* žmones į turtingiau
sius bei laimingiausius ant 
žiamės. Kaip pasiklojo, taip 
iszsimiegos, vienok mės szią 
dien stovime akivaizdoje ka- 
taklyzmo ir musų pareiga, 
kaipo humanitariszkojo moks
lo žmoniip yra daryti viską, 
ką tik galima, dėl perstatymo 
tos nelaimos tikroje jos szvie- 
soje. Bado pavojumi yra ba
do drugys; kada szita liga 
sykį prasideda, tai jau nesi 
renka sav aukų. Ji kreczia 
kaip badūlius, taip ir isztek' 
liuje gyvenanczius žmones. 
Bado drugys yra užsikrecžia- 
ma pavietrė, nepaprastai mari, 
lengvai prasipleczianti ir jo
kiais pragumais nesulaikoma. 
Sanitarijos didžiausia uždūte 
yra sutramdyti jos prasidėji
mą, sulaikyti pączioje pra
džioje nelaimą, gręsianczią 
visam svietui“. Reikia žino
ti, kad tai raszo autoritėtisz-

Kitame numeryje to paties 
laikraszczio yra apraszyta ba- 
dūlių dūna, prisiųsta isz Mas 
kolijos. „Daugelis nenorėjo 
tikėti, kad tai dūna yra. Ji 
turi purvinai rudą spalvą ir 
iszsižiuri ant supintėjusios 
durpos. Stambios dalelės 
žievės, lapų ir smulkių grudi^ 
yra pasaugojamos per papras 
tą stiklą. Kemiszkasis ana- 
lyzas parodė jos sąndėlį esant 
tokiu: 10. 40^ medžio valak 
nų. ažūt paprasto 1.62$; 
,5.63$ mineraliszkų dalelių, 
ažilt normaliszko 1.48$; visu 
labu aplink 40$ nesu virina
mo vidurhlse materijolo“.

— Nekursai anglas, ml Be
niaus gyvenantis Peterburge 
ir gerai apsipažinęs su mas 
koliszkais dalykais, raszo į 
Londoną: „Žmonės ezneka 
vien apie badą; vieni palieka 
savo familijas ir iszvažiūja į 
kaimus dėl organizavimo pa
gelbos dėl badu stimpanczių 
sodieczių; kiti gi apmislinėja 
pragumus, kaip iszgrobti nū 
vargūlių pastarąsias kapeikas, 
almužnas, dūtas jiems. „Drau
gų Draugystės“ (isz Anglijos) 
deputacija buvojo czion per 
tūlą laiką dėl isztyriuio tikro 
apėmio bado ir kokiu budu 
geriausiai galima butu neszti 
badūliams pagelbą. Asz la
bai apgailistauju, kad depu
tacija nenusidangino į pietus, 
kur ji butu pamacziusi vaito
jimus, tinkanczius dėl apra 
szymo visose Europos kalbo
se. Asz czion szheku apie 
250.000 maskoliazkųjų sodie 
ežių, kurie buvo szaunus ir 
turtingi ūkininkai, kurių na 
m ai buvo sz varus, vaiskus 
ir"szilti, lyginai kaip Angli
jos paveizdingųjų farmerių, 
kurių arūdai visūmet buvo 
pilni, kuriems nei szalnos, nei 
darganos, nei lytus neįsteng
davo sugadinti pjutę ir kurių 
gyvenimai visame kame buvo 
verti pasėkimo.
toriai,

dietų. Dabar szitie žmonės 
tapė iszmėtyti isz savo namų 
vien už tai, kad jie nenorėjo 
klausyti valdžios paliepimo * 
iszsižadėti savo tikėjimo ir 
grįžti į pravoslaviją. Ir kū- 
met jie tapė paversti į elgė- 
tas, ta pati valdžia ir popai 
uždraudžia neszti jiems pagel- 
bą. Szitie žmonės užsitarnau- 
ja jūmi ant didesnės isz musų 
pusės pagelbos, kadągi isz 
priežasties stovėjimo prie savo 
tikėjimo valdžia jūs nori badu 
iszmarinti“.

— Serbija. Monacos lošz- 
namio užveizda prisiųlo Serbi
jos valdžiai projektą pastaty
mo loszio namo/Topszidere 
palei Belgradą, 
pastatyti puikų 
pradžių mokėti 
frankų metinio 
rūpinosi apie uždėjimą loszio 
namo San Marinoje ir Ando
roje, tacziaus pasidėkavojant 
pasiprieszinimui Sz pan i jos,
Italijos bet Prancūzijos valdžių 
tie pasistengimai ant niekų 
nuėjo. Kontraktas su Mo
nacos valdžia netaps atnaujinu 
tas. Tokiu bud u loszikai da
bar Serbijoje nori lizdą į*itai- 
syti. Iksziol dar Serbijos val
džia nedavė jokio atsakymo.

Ji apsiima 
trobėsį ir isz 

valdžiai 3 mil. 
padotko. Ji

Aurora Borealis.
(Pagal Richar&ą A. Proctor^ą.) 
Vaiskios srovės spalvūtos 

szviesos, kurios tyvuliūja ant 
dangaus atvėjų atvėjais, nū 
senų laikųv yra parokūjamos 
už akyviausias bei įskvarbiau- t 
si as dangiszkas notis. Pa
veikslas tos noties yra įsta* 
bingai puikus. Nudažytas 
spalvūtomis srovėmis, jisai 
bangūja szian ir ten, tarsi ju
dinamas neregėtina ranka. 
Nū vieno galo iki kitam trau
kiasi vingiūti szmorai. Stai
gu krutėjimas jų apsistoja, 
tarsi nematomoji ranka ant 
valandėlės sustoja pailsėti.

____  ________ _____ Bet nors szmoriį krutėjimas 
kiausias medicinos organas, daug panėszi į musų meto- apsistoja, mės matome jų

Jie yra sek- 
kurių tikėjimiszkos 

j nūmonės bei apeigos labai
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94 Vienybe
įg szviesą įstabingai tyvuliūjan- 
; ežią. Beregint szviežios ban

gos pakyla. Įstabingas bliz
gėmis papūszia paveikslą, ir 
ant dangaus atsiranda tokia 
grožybė, kurią jokiais žodžiais 

> negalima yra apraszyti.
Laįpsniszkai vienok tos dan- 

< gisakos ugnys pranyksta.
Ant padangės pasilieka isz- 
mėtyti szmorai pilkos szviesos, 
kurie karo tarytum debesiai 

* ant sziaurinės padangės. Po 
: s valandėlės ir szįtie pragaiszta 

ir mi puikiosios regyklos ne
pasilieka nieko, apart

- rūkų ant apregės.
Tokia yra aurora, 

' j i/į vyksta arktiszkose
I dose pilnoje savo grožybėje. 

. Net ir musų apygardose to- 
. kios puikios regyklos atvejų 

atvejais įvyksta. T a cz i aus
4 tie, kuriems teko matyti au

rorą arktiszkose vietose, sako, 
jogėi musų padangių auroros 

. neturi nei pusės tiek grožybės, 
kiek arktiszkosios kad turi.

Mokslininkai jau nū seniai 
paprato matyti auroroje dau
giau!$nėg vietinę notį. Jie 
paprato ją kergti su notimis, 
palytincziomis visą plan^ta- 
riszką sistėmą. Pažiūrėkime, 

- /kokiu budu jie ant tokio per- 
g J siliudyjimo parėjo.

Koliuk žmonės tyrinėjo tik 
' patį paveikslą auroros, koliuk 
7 ją laikė tik už vietinę notį, 
/ tolink jie neįstengė jos pn- 
r derancziai suprasti. Aplin

kybė, prie kurios szį-tą svar 
bėsnio atidengta pirmą kartą, 
rodėsi mažai ženklyva.

Arago isz dienos į dieną ir 
isz meto į metą tardė drebėji
mus y magnesinės adatos Pa
ryžiaus observatorijoje. Jis 
tėųtyjo pavalną ėjimą adatos 
į kakarinę pusę ir saugojo jos 
kėlią, kada ji pradėjo grįžti 
atgalios linkon sziaurės. Jis 
pasaugojo visus smulkiūsius 

/adatos drebėjimus. Jis per- 
/ siliudyjo, kad tie- drebėjimai 

yra nelygus, ir todėl dar dau
ginus jūs tėmyti pradėjo.

| Tas viskas rodosi neturi jo-

tamsių

kūmet 
apygar-

kio d ardo su auroros srovė- daugelį sykių įvyko nepapras-I ir pasznekėti apie tolymesnes 
mis; vienok mės dabar prisi- tai dideli magnesinės adatos | aplinkybes, kurios suteikė 
artiname prie svarbių radynų, Į virpėjimai, kūmet aurora nie- ąkyvumą bei svarbą įstabioms 
kurios atlygino už Aragos kur nebuvo matoma; lygiu radynoms, apie kuriaspasz- 
kantrų tyrinėjimą. * . i—

Sausyje 1819 m. jie apgar
sino rasztą, kuriame tvirtino, 
jogei staigus drebėjimai mag
nesinės adatos yra suriszti su 
pasirodymu auroros, z Asz 
czion padūdu jo paties žodžius 
apie tą dalyką. „Aurora tu
ri būti parokūta prie skaitliaus 
tų priežasezių, kurios kartais 
sugaiszina vienlydinį magne 
sinės adatos riedėjimą. Toji 
adata labai palengva , rieda ir

nekėsime szitame straipsnyje.
Vos tik giminyeta tarp au

rorų bei žiamiszkojo magne
tizmo tapė pripažinta, tūjaus 
dar akyvesni pasaugosimai 

” ‘ * Mokąlincziai mat 
jogei žiamiszkasis

Ibudu jisai užt^myjp tūlas į- 
patybes auroroje/ pasaugotas 
poliarjszkose viętose, kurios re- 
girnai nesutarė su Arago‘s isz- 
vadžiojimai^.

Vienok laipsniszkai tapė I prasidėjo, 
perailiudyta, jogėi moksliniu-! patyrė, 
kai klaidžiai paisė apie auro- j magnetizmas randasi po sau- 
ros pobūdį. Pasirodė, jogei lės įtekme. Adata savo kas 
magnesinė adata ne tik kad dieniniame riedėjime seka 
kreipėse link artimystėje įvy- paskui saulę, bėfrods, ne ku- 
kstanczių aurorų, bet ir link piną skritulį padarydama, 
tųjų, kurios įvyksta už szimtų I bet tik tiek, kiek kitų galybių 

nepereina, nei vasaros laike, tukstanczių 
ketvirtdalės graduso, vie- Negana dar to; tardant tą da- 
nok kūmet aurora pasirodo, lyką toliaus, tapė persiliudy- 
magnesinė adata kartais per 
kėlės akimirkas nurieda ke
lis gradusus“. „Laike auro
ros — jis sako toliaus — ga
lima matyti sziaurinėse pa
dangėse szvieczi an ežias sroves 
įvairių spalvų, besiveržianezias 
isz visų apregės punktų. 
Punktas, į kurį visos tos sro
vės susieina, yra visiszkai tas 
pats punktas, kurio link mag
nesinė adata kreipiasi... 
Apart to pasirodė, jogei kon- 
centriszkos skritulio aplamos, 
bėveik panėszios, savo pavi
dalu į Laumės jūstą, kokios 
paprastai regimos tampa prie- 
szai patį atsiradimą szvieczian- 
czių srovių, savomįs galūnė
mis atsiremia į du punktu 
apregės, kuriūdu esti vieno
kiai atokiu nū to punkto, ku
rio link magnesiszkoji adata 
smelkiasi; ir kožno skliauto 
kaukara randasi lygiai toje 
pat vietoje. Isz to visko ku
rni geriausiai persiliudyti ga
lima, jogei tarp auroros 
ziamiszkojo magnetizmo prie- 
žasezi^ yra artyma gentystė.“

Szita įstabi nga nūmonė isz 
pradžių buvo labai kritikavo- 
jama. . Tarp kitų, nabaszti- 
ninkas Sir David Brewster 
nurodė ant daugybės visokių 
prieszinybių, tarp kurių tu- 
dos rodėsi labai svarbiomis. 
Taip antai jis užtėmyjo, jogei

įtekmės jai pavelyja. Vis tai 
buvo kupinai patikrinta ir tai 
yra neapsakomos svarbos bui
tis žiamiszkojo magnetizmo 
teorijoje. Kur tik saulė ras
tųsi, regiamoje padangėje, ar 

dalyje dangiszkosios 
Isz tos priežasties ne tik I sphėros, kuri ant valandos 

Brewster‘io priesztaravimai esti žiamiaus apregės, adatos 
tapė atmesti, bet aulink per-1 galūnė, areziaus saulės esanti, 
siliudyta, jogei dar artimesnė 
giminystė esti tarp magnesū- 
tos adatos bei auroros srovių, 
nekaip Arago kad mislyjęs 
buvo. Magnesinė adata lai
ke auroros ne tik kad nepa- dabar lengva bus suprasti, jo* 
prastai dreba, bet ir krutė gei sutramdinimas to. adatos 
jimai jos visiszkai yra syn- virpėjimo įvyksta isz priežas- 
chroniszki su tyvuliavimais ties tūlų ermiderių ant saulės, 
įstabingųjų srovių. Į Po to nebus jokio stebuklo,

Aurora gali būti Europos; kada pasakysime, jogeipasi- 
sziaurėje, Azijoje ar Ameri- didinimas bei pasimažinimas 
koje, ir kūmet spalvūtos sro- szitų nepaprastų virpėjimų 
vės tyvuliūja szian ir ten, ma- kas vienūliktą metą sutaria 
žytė adata," akylai saugojama su pasidauginimu bei pasima- 
Greenwich^e ar Paryžiuje, vi- 
sūmet kruta lygiai tokiu pat 
budu.

Prie progos- paminėti rei
kia, jogei du akyvu pasergė
jimu padaryta tame dalyke: 
1) visos magnesinės adatos' 
ant Žiamės esti vienkart suju-1 
dinamos, 2) auroros srovės, Į 
ką bangūja vienos szalies pa-1 
dangėje, turi judėti vienly- kios-nors noties* augsztutiniū- 
giai su tomis, ką matomos f 10 -

mylių tolumo,

ta, jogei magnesinės adatos 
sziaunnėse observatorijose 
yra patraukiamos per įtekmę 
pietinių poliariszkųjų aurorų, toje

stengiasi (taip sakant)-paro- 
dyti tiesiausiu keliu tą d an
gis z kąj į gumulą. Tokiu tai 
budu kasdieninis virpėjimas 
magnesinės adatos įvyksta;

žinimu skaitliaus plėtmų ant 
saulės pavirsziaus.

Tokiu budu mės dabar pra
dedame suprasti, jogėi auro
ros tulu įstabingu budu su- 
risztos yra su saulės spindulių 
veiKsmu. 'Notis, kun per 
daugelį amžių buvo parokė . 
jama už prastą regyklą, įvy- 
kstanczią isz priežasties ko-

se slūgsniūse oro, isz prastos f 
I esti kitos szalies padangėse, vietinės noties pavirto į pla- 
nors ir tukstaneziais mylių* nėtariszką notį. Kaip vafs- 
atitolintose. Įkiosios planėtos, ką spindi

Vienok asz turiu eiti tolyn nakties debesiūaej apturima-



ir P^Deketiipit u^ 
aplinkybei, 
akyvumi bei ngjL ♦ 
radyuome, apie į/ 
nekėsime sziume sąk'1

Voitikpmioj^^ 
rorų bei ži amiszkojo 
tizmo tapė pripaį^ •£’ 
j)ar akylesni 
prasidėjo. 
patyru jogei 
magnetizmai ^įį 
lės įtekme. Adata 
dieniniame riedėjo • 
paskui saulę* į 
piną skritulį 
bet tik tiek, k; 
įtekmės jai pavelyja.* V į 
buvo kupinai jiiikrii^ [ 
yra neapsakon^, 
tie žiamtezkojį^ įįįŽ i 
teorijoje Kirjįhigiį k į 
tusi, regiamoje p«la^ 
toje dalyje iangiį, s , 
Bphėros, kuri lot 
esti žiemiam apregfc, §į 
galūnė, arcaam 
stengiasi (taip atar 
dyti tiesiausiu keliu t|į 
giszkąjį gumulu TA į 
budu-kasdieninis 
magnesinės adatos : 
dabar lengva bm^r, 
gei sutramdiirimas to 
virpėjimo įvyksta b 
ties tūlų ermideiįta |g

Po to nebus jokioj, 
kada pasakysime, 
didinimas bei fasutaBB 
jzitų nepaprastiį 
kas vienūliktą meų | 
m pasidauginimu Myli' į 
tinimu skaitM | 
saulės pavirsaans. j

Tokiu budo mės d&bfti ^ l 
dedame suprasti, jogd> į 
•os tulu įstabhgu Mil 
•isztos yra su šauta spiz | 
reiKsmor *Ms, ta f | 
daugelį amžių buvo tab | 
ainauž prastą regylb.’' • 
E8tanczią isz pri MS i 
iios-nors notiea aąįtata 
se slūgsniūse oro, i$ [ 
derinės noties parimi^ f 
lėtariszką notį. Xrip 4 j 
dosioa planėtos, Ą p | 
lakties deta^rI

I

vo blizgėjimą nū to paties 
šzviesalo, kuris suteikia mums 
dienas bei meto laikus, taip 
lyginai esti tūla paslaptinga 
įtekmė, uždeganti sziaurinę 
padangą žėrinezia liepsna. 
Ne, gali dar būti, jogei kiek
vienas suspindėjimas arba 
žybterėsimas auroriszkos 
szviesybės sutaria su panė- 
sziomis notimis ant kiekvie
nos planėtos, riedanczios ap
link saulę. Tokiu tai bud u 
szitas klausymas tampa labai 
svarbiu ir kas per vieni yra 
szitie įstabus paveikslai, ką 
atvėjų atvėjais apszvieczia 
musrp padangę — yra labai 
akyvas klausymas. Mokslas 
jau dasižrnojo szį bei tą apie 
įstatymus, pagal kuriūs auro 
ra įvyksta; bet kas per viena 
yra ta notis? Kas per viena 
yra ta szviesa, ką atvėjių at
vejais apszvieczia padanges ? 
Ar tai eina tūla gruzdėjimo 
reikšmė augs^tutiniūse slūg- 
sniūse musų atmosphėros ? 
Ar gal auroriszkos srovės yra 
elektriszkos ar phosphorisz- 
kos? Ar, pagalios, tai yra 
tik saulinė szviesa, atsispin
dinti nū tūlų kūnų, esanczių 
dideliame atokume nū žiamės ?

Visos szitos nūmonės atve
jų atvejais turėjo savus pa- 
rėmėjus tarp "mokslo vyrų. 
Vargiai galima vienok sakyti, 
jogei to, ką mės žinome apie 
giminystę tarp auroriszkos 
szviesos bei tūlų noczių, ant 
saulės pavirsziaus įvykstan- 
czių, užtektu dėl priėmimo 
arba atmetimo szitų hipotėzų. 
Tacziąus mums neprideri žiū
rėti ant dalyko isz szitos sza- 
lies, kadągi naujausiejie ty
rinėjimai suteikė mums buk
lų, su pagelba kurio galima 
yra isztirti kiekvienos szvie
sybės abelną pobūdį. Asz 
czion apsistosiu ant valandė
lės ant to akyvo dalyko.

Spėktroskopas, tai yra ins
trumentas, kurį teisingai ga
lima pavadinti „szviesybės 
rėcziu“, papasakoja mums 
apie tai, kokias įpatybes turi
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kūnas, szviesos szaltiniu esan 
tis. Jeigu kūnas yra szvie- 
cziantis kietas arba skystas, 
instrumentas paverczia jo 
szviesą į Laumės jūstos bruk 
sznį. Jeigu kūnas yra szvie- 
cziantis garas, jo szviesa pa
virsta į kelis aiszkius bruksz- 
nius. Galiausiai, jeigu kur 
nas yra szviecziantis kietas ar 
skystas, o priegtam spindintis 
per bet-kokį garą, Laumės 
jūstos bruksznys vėlink pa 
sirodo, tacziaus tokiūse atsi- 
kimūse jis buna iszmargintas 
tamsiomis linijomis,-pagal tai, 
kokiais garais kūnas buvo 
apsiauptas, kurie praryja dalį 
jo szviesos.

Vienok asz negabu atsi 
traukti nepaminėjęs dviejų 
aplinkybių, kurios padaro 
spėktro iszguldymą dar leng
vesniu daigtu.

1). Jeigu daigtas žėri ateis- 
pindinczia szviesybe, tai josios 
spektras buna visiszkai pa 
veidus į to daigto szviesą, ku
ri apszvieczia aną daigtą. 
Tokiu bud u isz tikro galime 
dasižinoti apie daigto x įpaty
bes vien isz jo spėktro iszveiz- 
dos, jeigu tik mums isz tik 
rųjų yra žinoma, kad tas daig 
tas yra saviszviesis. Ant pa 
veikslo, mės patėmyjame sau
linį spėktrą esant Laumės jūs
tos brukszniu, sumargintu 
daugybe tamsįų linijų, ir isz 
to persiliudyjame, jogei sau
lė yra degancziu gumulu, žė 
rincziu per tirsztą garinę at 
mosphėrą. Mės neturime jo
kio abejojimo tame dalyke, 
nėsa žinoma ant tikro, jogei 
saulė yra saviszvieši. To- 
liaus, mės patėmyjame mėnu
lio spėktrą esant visiszkai pa 
veidžiu į saulės spėktrą, su 
tūmi skritumu, kad jis, žinia, 
nėra taip aiszkus. Mės tik
rai žinome, jogei mėnulis nė
ra saviszviesis, o per tai jau 
persiliudyjame, jogei jo szvie
sa yra tik atsispindinti sau
lės szviesa. Iktol viskas yra 
aiszku. Bet dabar imkime 
tokį daigtą, kaip antai komė- jau mislyjama,
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ta, kuri gali būti saviszviesi, 
arba ne. Jeigu jos spektras 
panėszi į saulinį — o tai nėra 
negalimas daigtas, nėsa visų 
komėtų spektrai panėszus yra 
į saulės spektrą — tai tokia
me atsitikime mės galime pa
reiti ant vienokių persiliudy- 
jimų. Komėta gali būti sa-- 
viszviesiu kunu; bet isz kitos 
pusės jos szviesa gali būti tik 
atsispindėjimu saulinių spin
dulių. To dėlei spėktrosko- 
pistas prie tokių atsitikimų 
visūm t abejoja, kame yra 
szviesos szaltinis.

2). Kūmet elektriszkoji ža
rija pereina per kokį-nors ga 
rą, tai josios szviesa dūda 
spėktrą. parodantį gamtą ne 
tik to garo, per kurį žarija 
perėjo, bet ir tų substancijų, 
per kurias žarija keliavo. 
Taip antai, jeigu mės paleisi
me elektriszkąją žariją tarp 
dviejų geležinių punktų per 
paprastą orą, tai jos spėktre 
regėsime didelę daugybę 
szviesių linijų, sudedanczių 
geležies spėktrą, ir priegtam 
matysime dar daugybę szvie
sių linijų, prigulinczių prie 
musų atmosphėros gazų.

Todvi aplinkybės yra labai 
svarbios dėl mus, nėsa auro
ros szviesa isz viso ko pasiro 
do esant elektriszka.

C^ion reikia dar paminėti, 
jogei už elektriszkosios žari
jos spėktro tardymus mė^ pa 
sidėkavoti turime szvedisz- 
kainjam moksli n ežiui Angst 
rombui. Skaitytojas tūjaus 
patirti galės, kodėl asz Angst
rom4© vardą suriszu su szita 
akyva mokslo szaka, būtent 
spėktroskopiszku’ analyzu. Jei 
radynas, prie kurių mės pri 
siartiname, butu padal ęs kok
sai jaunas spėktroskopistas, 
žinia, butu pakilę tūjaus abe
jojimai apie tikrybę tų pa
sergėjimų, ant kurių radynos 
pasiremia.

Dar pirm to, kada tikroji 
galybė spėk troško piszkoj o
analyzo tapė atidengta, buvo 

kad jeigu au

roros szviesa taptų analyzūta 
per prizmą, tai rasi galima 
butu iszraeti ją esant elek- 
triszka. Garbingasis meteo- 
rologi>ta-» Dove antai sztai ką 
isztarė’ „elektriszkosios szvie
sos įpatybės yra taip paženk
lintos, jogei analyzūjant ją 
per prizmą lengvai galima 
persiliudyti, ar auraros szvie
sa yra elektriszka, ar ne4t. 

I Pirmasis davaaas elektriszka- 
m o tos szviesos tapė atideng
tas vienok visiszkai kitonisz- 
ku budtir Dr. Robinson, isz 
Armagh, 1858 m. pasaugojo, 
jogei auroros szviesa turi vi- 
siazkai elektriszkosios szvie* 
sos įpatybes. Tada Angs
trom pasiėmė dalyką į savas 
rankas ir saviszku budu no
rėjo isztikrinti aną pasergė
jimą. Jis pasinaudojo isz 
vaiskiosios 1867-68 m., auro* * 
ros ir padarė epėktriszkąjį 
analyzą jos szviesos. Viepiąs 
tik vaiskus bruksznys tebuvo 
matomas! Otto Struve, mas- 
koliszkasis astronomas, urnai ' 
po to padarė patvirtina n ežiu s * 
pesergėjimus. Susirinkime 
Londono Karaliszkos Astrono* 
m is z ko s Draugystės Birželio 
mėnesyje 1868 m. p. Higgins 
tokiais žodžiais praneszė apie 
Struvė‘8 pasergėjimus: „Savo 
gromatoje p. Octo Struve ra* 
szo man, būtent jis turėjęs 
dvi geri progi tardyti auroros 
spėktrą. Spėktras susideda 
isz vieno bruksznio, ir szviesa 
tokiu budu yra monochroma- 
tiszka (vienspalvė). Bruk
sznys pūla szale kraszto gel* 
tonosios bei žaliosios dalių 
spėktro. .. Tas parodo, jo- - * 
gei vienspalvė szviesa yra 
žalsva, kas nudyvyjo mane; 
vienok generolas Sabine pa
sakojo man, būtent laike jo\ 
poliariszkų ekspedicijų jam 
dažnai teko matyti aurorą nu* . 
dažytą žalia spalva, kurios 
vieta visiszkai supūla su 
Strūvė‘8 linija.

Svarbumas szito pasergėji* 
mo yra neiszpasakomas. Jis 
pamokina musų jogei aurora
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savo szviesą apturi nū szvie 
ezianezio garo, o tasai garas 
gauna nū elektriszkųjų sro
vių, pereinanezių per jį. 
Szvięsiosios gi linijos padėji
mas gali prigulėti ml įpaty- 
bių dalelių, kurių tarpe elek- į

Į triszkos srovės įvyksta.
Vienok szita nūrnonė visi- 

szkai priklauso nū linijos pa
dėjimo. Czion tai ir pakyla 
sunkenybės. Iksziol nežino 

/ me dar tokio elemento, kurio 
? spėktras turėtu vaiskią liniją 

lygiai toje pat vietoje, kokio-1 
je ji auroros spėktre kad ran-

; (laši. O artimystė jos neturi 
jokios svarbos spėktfoskopisz-

> koše analyzose. Toki skir- 
tingi elementai, kaip antai

l geležis ir hydrogenas, savūse 
; spėktrūse turi linijas taip ar 
r tymai gulinezias, jogei tik ge- 
| riausias spėktroskopas gali 
| parodyti tarp jūdviejų skir- 
/ tumą. Užtai gi kūmet Angst- 

/■ rom‘as sako, jogei vaiskioji 
linija, kurią "jis matė, guli 
truputį į kairią pusę nū gerai 
pažįstamosios grupos linijų, 
prigulinezių prie naugės cal
cium (svarbiausia sukrauti nė 
dalis paprastos kalkės), tai

o

Pastarasis [almamas.
— Mama! — atsiliepė vos 

girdimu balsu devyniolikos 
metų mergina, nū lovos, ku
rioje, matyt, ne vieną jau pa
rą pergulėjo.

— O ką, vaikeli mano?
— Man taip degina kruti

ną, tarytum kas ten žarijų bu
tu pripylęs.

— Aukse mano, ką-gi 
galiu daryti.

— O daktaras, mama, 
ateis?

—-Ateis, dukrele, ateis; jau 
asz jo slenkstį 
sziądien pats 
dėjo, z

— Ir reikia 
daktarais prasidėti ir pinin
gus ant niekų taszkyti — į'i- 
kiszo moteriszkė su dideliu 
czepcziumi ir su pegeltusiu 
bei raukszlėtu veidu — ge
naus Upturn paklausiusi Ta- 
moezienės.

J—Juk ir Tamoszienė dy
ka negydo.

— Su ja kas kita, Tarno - 
szienė ima visokius nieknie
kius, ką tik kas dūda, kad 
tik ką paimti, nėsa kitaip ir

gonė mirsianti, visos .kumos.Įryti asz negaliu. . ♦ i _
— O! Dievulėli mano! - sus- kiek tik jų buvo tame name, j 

tenėjo motyna — tai jau ji 
negyvąs? Pon daktaria, ar 
tai gali būti, ar gi jau nėra 
jokios pagelbos?^..

— Asz jos nematau, dėl li
gonės ramumo apsilankysiu 
dar per porą dienų, jeigu...

Motyna pradėjo verkti pas
lėpusi burną į delnus, dakta
ras skubinai iszėjo, neturė
damas regimai laiko dėl gai- 
szinimo. •

Kurna, kurią akyvumas da- 
eižinojimo, ką daktaras sakęs 
yra, degino kaip verdanti ge
ležis, tūjaus atsirado priėmė- 
nioje.

— Na ką jis sakė?
Nebuvo atsakymo.
— Ką daktaras sakė? — 

nekantriai paantrino. Klau
siamoji tarytum nieko negir
dėjo.

— Na tai nėra ką vilkinti
— sznekėjo geroji draugė « 
kada kunui jokios pagelbos^ 
nėra, apie duszią nors 
mirszkite.

— Ką, kurna, sakai?
— Ar nežinai? jeigu 

taras jau nieko negali, 
paszaukti kuningą.

— Daktaras — skaudžiai 
iszstenėjo motyna — Dievuli, 
už ką manę-taip koroji?!

— Ką gi veikti, kumute, tai 
skaudus dalykas, labai skau
dus, bet ką-gi darysi, tokia 
valia u t vertoj aus.

— O gal — ir paariubusiose 
! aszaromis akyse žybterėjo ne 

žiėmiszkos laimės ugnelė.
— Juk kuningas 

užkenks.
— Kuningas — 

motyna — žinai ne
— Na neverk, 

kalbino kurna — geriaus eik 
pas kuningėlį, o paskui į ap- 
tieką, asz pasėdėsiu tūm lai
ku prie ligonės.

— Dievas tav
ma.

— Et! ką ten 
negalszūk.

Iszgirdą apie

asz

ar

numindžiojau, 
ateis — priža-

tav, kurna, su

uaaio ĮJWį7i«£3vvo gą pailUEL DCSU KlCftip U
; dar isz to negalima tvirtinti, negali. Vaistas mat negelb 

tad ta szviesa prigulėtu anam dyką.
/f elementui. Pakol nebus su

rastas toks elementas, kuris 
^turėtu savo spėktre vaiskiąją 
liniją visiszkai 'roję pat vie- 

/' toje, kokioje ji auroros spėkt- 
kad randasi, tol visi sąn- 

f V protavimai apie auroros szvie- 
; /sos įpatybes neturės jokio 
f tvirto pamato. Po kupinam 

užtemimui saulės 18459 m. bu
vo mislyjama, jogei saulinės 

/xarunos spėktras turi tokias 
iOkt vaiskias linijas, ką ir au- 
; Tvoros spėktras, tacziaus nau- 
fį jausiejie tardymai parodė, jo 

gei supūlimas jų nėra taip 
tikras, kaip buvo m išlyta, ir 
pagalios nėra jokio davado 
dėl tvirtinimo, jogei linijos 
yra vienodos. J. A.

Klausančioji su neiszsiti- 
kėjimu pakratė galvą. +

Toje valandoje, kada ku
rna teisino Tamoszienę, į grin- 
telę įėjo daktaras.

Medikų prieszininkė, iru 
pūtį lyg persigandusi, atsar
giai itzėjo per duris, kasžin 
ką murmėdama sav po nosia.

Daktaras priėjo prie ligo
nės, paėmė už rankos, iszklau- 
sė krutiną, paklausė apie tū
las ligos iszgales ir paraszęs 
receptą rengėsi iszeiti.

— Pon daktaria — pradė
jo verkiancziu balsu moty na - 
gelbėk ją, jeigu Dievą myli; 
susimylėk ant manąs nelai
mingos, iki smercziui m ei si il
siu už tamistą.

— Mano mieli - atsakė dak
taras ruscziai, kada jau buvo 
priemenioje — stebuklų da •

neuž-

d ak- 
reikia

nieko ne-

sustenėjo 
užkenks, 
kurna —

užmokės, ku-

sznekėti, eik,

tai, * jogėi Ii-

subėgo pas ligonę. Viena9 
raminti motyną, kitos su ro-'M 
domis dėl dukters, o treczios | 
su tikėjimiszkomis misijomis. 3

— Ką tie daktarai iszmano :| 
i —- sznabždėjo staliorienė į j 

kraucziuvienę. — ana mano į 
senis pernai, kaip apsirgo, S 
tai daktaras sakė, jogei ir, ne-® 
dėlią netrauks, o jis dauginus w 
kaip mėnesį dar gyveno.

— Tai žinia, kad jie tiek j 
iszmano, kaip nieko — prita- jjĮ 
rė kriaucziuvienė. Pagal ma-O 
no kvailą iszmanymą tai pas ® 
ją.nei džiova, nei kas, Qtjkjg. 
kaltūnas, o nū kai tuno, žinai 
vosilkų ant galvos ir viskna^ 1

— Teisybę sznekate — į$ 
kiszo trecziojj — kad mgį® 
butu klausę, o isz sykio j 
si už merginos asztriai, tai.szio 
dien jau butu sveika: o kaip 
paguldė į lovą, o kaip ėmė jq 
girdyti, o vėdyti, tgįp irsy-’į 
paikino nabagę. *.

Visų tų sznekų ligonė ta
rytum negirdi. Atveria tik
tai atvejų atvejais savo {stai
biai žėrinczias akis, sukpstjj 
atsidusta sunkiai ię vėlink j 
įpūla į miegą.

Kūmutės pradeda teiraptie-1 
si, ką dabar joms darytireikią. | 

I — Ateis kuningas su alie- 1 
jais — sako viena — o moty- ] 
na nenuprausė, taip juk ne-1 
gali būti. ' , • _ T |

— Tai žinia pritaria kį- : 
ta — nuprausti ją reikia ir.d 
tai tūjaus..

— Ar nepalauktumet pakol 
motyna pareis! - įsikiszo. kitą.

— Ką czion laukti, nėr ką į 
laukti, vandū yra, dauginus 
nieko nereikia, motyna gal 
pareis su kuningu, o tada jąu 

I bus per vėlu.
— Teisybę, kurna, turi, tik 

matai vandū rieszildytas, sakoj 
kita.

— O tai dar ežia vandenį, 
szilclyti. Taipogi iszmįslaą, 
lyg kad szaltas vandenėlis ką 
kenkia! t

Prasideda prairsimas,4- ii^>{ r

(
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gai* kaip
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ge no kvailą ;

ma- ją nei džiova, nei ( •
kaltūnas, b’ajMąį. į
vosilkų anti
_-Tei«yb, Met
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diea jau butn arfį [
uti paguldė j

gildyti, o
>08 paikino nabagę.
Už- Vigą tą anętt \

rytum negirdi, į
tai atveją atvejais į į

k* biai žėrinezias alk, x i
:ia iatsidusta šuniuijp: į

t i
ai Kūmutės pradedi jį į
Ii, iii, ką dabar jomfc.

— Ateis
ii jais — sako [
1- Bia nenuprausg, ,
a 8ali būti,

— Tai tinis^pįini
e tii — nuprausti jį J
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• motyna pareisi -įaikiob I
— Ką czion laukti, i I 

> laukti, vandį n 
-'nieko nereikia,motyr^ | 

pareis su kuningo. o u I 
bus per v^lii. f

— Teisybę, karna,į.. f 
matai vaodfi ne?Ąt ; 
kita. / / ',y-' I

— O tai dar ežia m • 
saldyti. Taipogi W ; 
lyg kad szaltas vaate 
kenkia! , .į

Prasidedipramok-

nė ginasi, kaip gali, praszy- 
mais ir aszaromis; vienok ge
rosios prietelkos jai tvirtina, 
kad to reikia, kad to reika
lauja bažnyczia ir jų sąžinė, 
kad ji joms pasidūti turi.

Ligonė nieko isz to visko 
nesupranta, mato tiktai, jo- 
gei visi jos praszymai ant nie
ko nueina. Tyli pagalios ar
ba dūsauja, kada sylos tai da
ryti pavelyja.

Pabaigę operaciją, prietel
kos jaueziasi labai pasikaki- 
nę. Atliko pareigą.

Prasideda pasakojimai į 
vairių akyvų ir jūkingų atsi
tikimų, kurie ant galų paga
lios visados pasibaigia myriu.

Pagalios įeina kuningas, 
kūmutės pakyla n A aūlų, bu- 
cziūja kuningui rankas, ar 
rankoves fr viena paskui kitą 
iszsinesza isz grinezios.

Ligonė vėliuk atidaro akis, 
kuriose, atsiradus grinezioje 
naujai žmogystai, iszgąstis 
apsireiszkia, mėszlungiszku 
mosterėjimu rankų tarytum 
nori atpiginti nū kuningo.

Geresnės ateitės praneszėjas 
nepaiso Ant to, prisiartina prie 
lovos, pakajingu bei sausu 
balsu pradeda atlikti savo už 
dūtę. Pasakoja apie amži 
nąjį gyvenimą, apie susivie- 
nojimą su Ilievu, apie malo 
nę ir rūstybę.

Ligonė dreba, akyse jos pa
sirodę aszaros, kosulys kas
kart labiau3 ją kankinti pra
deda.

— Mama, sznabžda nelai
mingoji, tai jau asz turiu mir 
ti, mama!

Dukters balsas nepasiekia 
motynos ausų, toji drauge su 
kitomis prasiszalino isz grin
ezios.

Kuningas graudena jai apie 
kriksžczioniszkas pareigas.

Ligonė tyli; ant kuningo 
klausymo per didelį vargą at
sako.

Spaviedis pabaigta.
Grintelė vėlink pradeda 

prisipildyti, bet tūmi sykiu) 
kaimynuos jau ne su tuszczio-

mis rankomis ateina. Gram- 
nyczią, szventintą vandenį, 
kningas su maldomis prie 
mirsztanczių, vislab atsigabe
no su savin/.

Prasideda nūbodus skaity
mas. . Ligonė nežiūrint ant 
pavargimo negali užmigti.

—r Mama, taria vos iszgire
tinu balsu, ko jos czion nori, 
szvieša man akis bado, jų 
balsas manę kankina.

— Perstokite, taria moty- 
na į kaiminkas, gal ji užmigs.

— Ar kūmai galvoje kas 
negerai ar kas — atsiliepia 
viena isz iszkalbiausių — no
ri ją į prapultį įstumti?* Ar 
nematai, kad mirszta? mės 
pažįstame tą miegą.

Motyna pradeda verkti.
— Ot, velyk dūkite jau pa- 

kajų, traukia^toliaus kaimin- 
ka, palikiti mums ją, mės ją 
aut ano svieto taip neiszleiai 
me, kaip kokį gyvulį. Mės 
ją krikszczioniszkai iszleisi- 
me, kaip priguli.

— Skaityk, kurna, ką czion 
klausai, atsiliepia antra, žinai 
motyna #tokhlse sykiūse gal
vos netenka.

Nūbodus skaitymas vėliuk 
prasideda.

Ligonė nori„ atsikrankszti, 
skrepliai ją troszkinaj krio 
kia, rankomis rodo, idant ją 
pakeltu, idant pasikelti padė 
tu.

— Mirszta! rėkia kurna 
Martynienė, gramnyczią, grei- 
cziau! Uždegtą gramnyczią 
bruka jai į ranką, — o tu, Jū 
ziene, apszlakstyk ją vande
niu, szventintu vandeniu. 1

Kūmutės ant tų pėdų isz 
pildo paliepimą.

Ligonė atsikosėjusi palei
džia isz rankų gramnyczią, 
už kurios buvo nusitvėrusi, 
idant pasikelti ir vaitoja skau
džiai.

— Mama! mama! susimylėk 
ant manęs, kam jos manę kan
kina, asz nenoriu mirti, asz 
nemirsiu; ar ne taip, mama? 
Dievas meilingas, susimylės 

manęs.

PanttB Man!
Seimas „Liet. Mokslo drau* 

gystės“, 24 d. Spalinio p. m. 
atliktas, sutarė apvaikszczioti 
nekurias tautiszkas szrentes, 
o tarp tų 4 d. Kovo apvaiksz
czioti baudžiavų paniekinimą 
Lietuvoje. Kokią didelę per
mainą panaikinimas baudžia
vų padarė lietuvių gyvenime, 
apie czion nėra ko sznekėti — 
kožnas isz mus, jei ne pats sa
vo atminezia pamena baudžia
vų gadynę, tai bent nū tėvų 
ir senų žmonių yra prisiklau
sęs visokių baisybių apie ponų 
nedorybes. Paminėjimas tų 
„nedorybių“ prilyginant su 
sziądykszczia parsamdos bau
džiava, podraug su iszaiszkį- 
nimu priežasezių bei iszvengi- 
mo baudžiavų, gali szimtams 
lietuvių — darbininkų atida
ryti akis ir parodyti kelią į 
geresnę ateitę, kuris klausy
mas taip sziądien ant viso 
svieto verda. Draugijiniūse 
reikalūse musų žmonės juk 
labai atsilikę nū kitų yra. 
Užtaigi velytina butu, kad 
musų ąpszviestunai szitą pro
gą neprasnapsotu, bet visur, 
kur tik lietuvių būrelis randa- 
dasi, padarytu susirinkimus su 
pritinkaneziomis prakalbomis. 
Lietuviai Baltimorėje, Szenan* 
doryje ir Plymouthe skabriai 
rengiasi paminėti tą dieną — 
sekkite jų paveizdą ir kitų 
miestų lietuviai! A.

Motyna nori ateiti jai į pa- 
gelbą, prietelkos užstoja ke- 
li-1.

— Dūkite pakajų! kurna, 
ar tav duszia kūdikio ne miela?

Gramnyczios brukimas į li
gonės rankas atsikartoja be 
galo, nėsa ji kaskartą iszmeta 
ją ant žiamės.

— Paszlakstykite ją dar 
kartą szventintu vandeniu — 
paliepia viena kaiminka, kada 
nukankinta tokia praktika li
gonė mėszlungiszkai sugniau
žė kumszczitfs, nesidūdama į 
brukti deganezią žvakę.

Jūzienė iszpildė paliepimą.
Ligonė sudrebėjo, placziai 

atidarė akis, norėjo ką isztar- 
ti, bet žodžiai gerklėje sustin
ga ę .

— Pikta dvasia tavę apsė
do — pradėjo sznekėti mirsz- 
taneziajai geroji davatka — 
pikta dvasia, jeigu gramny
czios nenori mirdama. Ką tu 
sav mislyji, nelaiminga ma
gina, minutos tavo suskaity
tos, daktaras pasakė, jogei už 
valandėlės bus po tavim, o tu 
ažūt melstiesi, ažūt perpraszi- 
Dėti visus, kas-žin kokias pai
kystes dirbi.

— Nepykite — sustenėjo 
mirsztanczioji — nepy.... ki 
. ♦ .tp... jus... ant... m...- 
m.. .a.. .nęs... ne... ne... 
laimingos, gelbėkite o! Die
ve!... mama... ma... ma....

Pradėjo drebėti, kaip dru 
gio kraeziama, žvakę, varu į- 
bruktą į ranką, mėszlungisz- 
kai sugniaužė, tarytum tą 
kankiuinmo įnagį isz svetimų 
rankų varu norėjo iszplėszti — 
atvėrė dar sykį savo akis, bet 
jau nematė nei bobų, nei 
szviesos nū gramnyczios, ku
ri sustingusioje, jos rankoje 
spindėjo.

— Dievui dėkui — suszuko 
kaiminkos vienu balsu — nu
mirė kaip krikszczionis... 
iszgelbėta!

Margumynai.
— AMiena. ' Paryžiau^ 

gyventojai pernai suvalgė 
21.291 arklį, 229 asilus bei 
mulus, kurių mėsa svėrė 4.6W 
tonų. Toji mėsą pardavinė
ja 180 mėsinyczių ir už svarą 
yra mokama nū 2 sousų sulig 
frankui. Tiktai treczdalis 
mėsos tapė pardūtas szviežia- 
me stovyje, kita tapė pardūta 
pavidale deszrų.
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LIETUVOS ISTORIJA
nū seniausiu gadynių iki Lublino unijai.

MlA8Zm 8IB4I0 DAMAHTO BUVUSIOJO VILNIAUS WWEB8I- 
TITO PfilAOSOPBUOS IAOI8TBO.

(Tąsa.) -

Didesniai dar linksminpsi kryžeiviai sulaukę meldžionių 
būrį isz Austrijos: kaipogi rėdytojas kryžeivių rieviėn visus 

[ brostvius ir Vokieczius, bet dar susinėręs su Kazimieru, Ku- 
javijos kuningaikszcziu, lygiai su meldžionimis atėjusiais, 
skubinųi perkėlė per Islų į Pabarę, kurių, gieždamas apmau 
dų, nuteriojo nū vieno kraszto iki antro; grobį griedamas kų 
vien rado, tai yra javus, gyvulius ėmė szalin, trobėsius sude
gino, varydamas būriais gyventojus laukan.

, Tū tarpu Sviatopelkas, pagal savo būdų niekūmet nenu 
simenųs nelaima, nedidžiūjųs laima, skubinai sukėlęs savo ka
reivius pernakvojo ir rytų metų tabarus savo pastatė, kaekar- 
tų savo kariaunų didindamas; ant galo užsiketo su kryžeiviais 
grūmtiesi, kursai drąsindamas savo kareivius kantriai ka
riauti, rodė Lietuviams ir saviemsiems, kokia baisi vergyba 
jų laukia kryžeiviams tekus į nagų irtais žodžiais bengė: 
nŽyto regėsime Pamarį ir Parnsnį/ nū Vokieczių jungo Imsų.’’ 
Kaipogi rytų metų prasidėjo baisi kova. Visųpirma iszsiuntė 
Sviatopelkas savo jotį kryžeiviams grobį atimti, kuriūs per- 
galėjusi įgijo vis tų, kų kryžeiviai buvo tenai sugrieję. Isz- 
girdęs tų Osterna siuntė kamendotų Drusiger su stipresnis 
virtyne ant Šviatopelko, kursai ir tų karvietėje iszklojo, 
kaip je pirmūsius; likusieji kryžeiviai su paežiu kamendotu 
tenkino į pilį Torunų įmukę. Tų regėdamas meldžionių kar- 
vedis Lichtenstein pagrobęs viena dalį kareivių metėsi ant 
Šviatopelko, suardė jo riridų ir apent atėmė grobį. Sviato
pelkas, norėdamas vėl grobį atgauti, buvo jau su trimis pul
kais prisiartinęs prie paties Lichtenšteino; tū tarpu Lenkai, 
jo taikė j ai, pradėjo mukti szalin, viską palikinę. *

x Tū tarpu kiti kryžeiviai eiliavo į rindų savo kariaunų, 
vildamiesi užsiausti paskūjį siūtį Sviatopelkuų kursai taippat 
nenorėdamas pasidėti, liepė 1000 jūczių sėsti nū žirgų ir grų- 
irtiesi su krioksmu- ir traūksmu ant kryžeivių tabarų, dengda- 
mosi skydomis, varstyti ragotinėmis neprietelius, tardama®, 
Jog jie sunkiai szarvūti negalės pėsti grūmtiesi. Muszėsi di- 
dei narsiai ir pergalė sviro abiem pusėm ilgų laikų be persky
rė. Lietuvių jotė pėsezia grumdamosi įsitraukė į girių, kur 
kryžeivių jotis negalėjo jų vyti; nū to pradėjo gurti Sviato- 
tdpelko kariauna. Tame įnirtimė muszos susirėmė pats Svia- 
tppejkas su vienu kryžeiviu, kursai sunkiai jį pažeidęs par r i to

ėmė pakajaus lugoti, kurį ant galo per tarpininkus vos netoi 1 
iszkaulyjo ant tų varunkų, kurie buvo padėti pirnaamjawe j 
pakajuje, tai yra jo sūnūs su kitais vadais ir Cantir pilis kaip 1 
buvę taip bus rankoje kryžeivių, Sviatopelkas pasiėmė ir pri* I 
siekė netikėlių Lietuvių ir Žiamaiczių nebszelpti ir jų į karę 1 
nebtelkti.'

Lietuviai nebgalėjo Sviatopelkų besželpti, kariaudami i 
patys su Gudais ir kalavijonimis: kaipogi Vasilko, Rausvųjų i 
Gudų kuningaiksžtis, patelkęs Mozūrus, grūmėsi su Lietomis J 
tft paežiu laiku jjetuczijoje arba Paletijoje, kada kiti Lietuviai 1 
žuvo taippat karėse apie Czernigavą ir Kijavą, o Žiamaiczial į 
Padaugavyje su kalavijonimis. (20)

Kad taip vieni Lietuviai ir Žiamaicziai gitiiojo kantriai 1 
liūsybę ant yru savo namų tarp Išloš ir Parusnės, tū paežiu t 
laiku kiti szlakino kraujų latakus Žiamaicziūse ir Kalne, 1 
grumdamiesi su Gudais, kaip sakiau, ir meldžionimis Vokie* 
ežiais baisiose karėse, nenorėdami vergauti tiems, kurie liczy* 1 
na tikybos užsimovę, dyko jiefns uždėti geležinius amžinos I 
vergybos, kaip virsziaus nrinavojau.

Noris siuntinys Mindovės atėjęs į Rygę pas mistrę kalt* W 
vijonų, Groeningen, paprakūdamas jį daugybe žirgų ir siuntęs J 
sidabro graižines, sakė jam : „jei nukausi ar nū savęs ptvi Ja 
.rysi Tautvilų, dar daugesniai gausi nū mano vieszpaties ir jb 11 
.bėndi'u tapsi”, bet mistras, dovanas atėmęs, nei kavo, nei nū 
savęs varė Tautvilų. Kūpiktėsniai dar, sukėlęs visus 
džionis, kas vien Padaugavyje buvo, ir patelkęs dar Danus, 
grudėsi gilesni ai į Žiamgalius ir užėmė jų pajūrį, vadinamų 
Kursą ra arba Kuržiatne, kurių baisiai nuteriojo, drevėdamas j 
turtus ir gėrybes, o paežius sūkdamas kriksztytiesi ir vergauti 1 
Vokiecziams. Idant jūs tenai nuturėti savo valdžioje, įsi* 1 
Ikužęs į pilis Venspilės ir Ambutės apsikapėjo. Žiamgaliai | 
ir Kuržiamiai, nestengdami ramdyti patys savo gale kalavijo* 
rių, pasiėmė jiems dofiį mokėti, bėt neapvežėdami jų vergybot I 
tūjau nuleido siuntinius pas Mindovę, Lietuvos didįjį kunin* j 
gaiksžtį, lugodami nū jo pagalbos ir užtarimo.

Mindovė, paklausęs siuntinių, sukėlė stiprių, kariaunų ir j 
traukė ant kalavijonų, lėbaujanczių Žiamgaliūse. Isztiko į I 
aiszkių mūszų ties pile Ambute. Kas apraszys tų narsybę ir 1 
kantrybę, su kuria tenai szalys grūmėsi? Abiem pusėm vi* -1 
sųkantriausius rovė giltinė eiliomis. Jau kraujų latakai vaf* Į| 
Vėjo, kūnų suverstų szustiys gulėjo; dar negalėjo žinoti, ka
trie katrūs pergalės. Mistras kalavijonų, regėdamas taip Į 
įnirtusius Lietuvius, su antra dalia savo kariaunos, užslėpta | 
girioje, užsiautė Žiamaicziams užpakalį. Nu, reikėjo veizėti, į 
kaip Žiamaicziai liūsais už savo tėvainę mirė ir viena mesžkina 
ar hriedina apsisiautę eilias szarvūtų Vokieczių jau kardotnis, 
jau ragotinėmis klojo, tardami: „diena musų — amžius musų” Jį

tfanĮyn, kurį jo kareiviai iszmuszę nū kryžeivių vos beiszbo- j kurie stebuklus savo narsybės rodydami, tiek dar gūdus turėjo, j 
gino kruvinų į pilį, palikinę 500 savųjų karvietėje ir 600 žir- jog apsiaustieji velyjosi iki paskūjo karvietėje atlikti, nekaip I 
gų kryžeiviams. • Vokiecziams vergauti; sako, jog 15.000 Lietuvių ir Žiamaiczių J

Persikėlę kryžeiviai per Islų Torune rado rustų dienų: kumetėje kritusių, kurių padargs, ginklai ir gėrybės kliuvo į | 
kaipogi numukęs tenai Drusiger pasakė, jog visa kariauna rankų meldžionims Vokiecziams Padaugavyje.

Taip grūmantis Mindovei su kalavijonimis Žiamaicziūse,” j
V ® ,----. v r——’*—------ -—“~i

kryžeivių guli jau karvietėje; visūmenis nūgųstis apnyko vi- _
sus gyventojus visos sritės, bet rytų metų atsitekėjo išzvydę Tautvilą tū paežiu laiku įsigrūdęs į Lietuvų nū antros pusės | 
savo pulkus pamuriūse. I tėriojo baisiai baisesniam, nemindamas pergalvis ant savo na* |

Nebnumaoydamas Sviatopelkas kų bedaryti: kaipogi mų, ant genezių ir bendrų, kuriūs vienus galavo, kitus veigė, 
galybė jo buvo pasilpnusi ir drųsybė kareivių ir talkėjų su o kūdikius su žmonomis geležiniais sūseitęis būriais Varė Vo* 
gurusi, nebgalėjo viltieji žoliaus su laima bekariauti; todėl. J iv >. r« w. ' < /“• j
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boczių iki paskūjo, mindami, jog jei liūsais mirs, pas Dievą 
Perkūną ras amžiną linksmybę ir džiaugsmą augsztybėse; da- 
rin siuntė į visas puses vaideles ir žįgovus kelti visą tautą ir 
drąsinti. Mindovė, noris drąsus ir narsus, vienok neiszgalįs 
visus savo neprietelius vienkartu ramdyti: kaipogi visur rei> 
kėjo kareivių, o niekur negalėjo veikiai jų gauti; ūkė iszdre* 
vėtą jau nū Gudų, jau nū kalavijonų, jau kryžeivių, pilys su? 
ardytos, kitos neprietelių jau užgultos, didesnioji jau dalis 
kraszto Vokieczių ar Gudų rankoje, gyventojai vieni iszmirę, 
kiti terionėmis medžiūse iszblaszkyti, namai tuszti, k ai mos ir 
dirvos į tyrus paverstos. TJokioje dienoje reikėjo Mindovei 
pagelbos ir talkoj veizėti, bet nei nū kur negalėjo jos gauti, 
nei gi bendrą rasti: kaipogi visi main tarpiai — visi kriksz- 
czionys, Mindovė viensai netikėlis ir dėl to vien neąpvežia- 
mas; vienok matydamas Pamario kuningaiksztį Sviatopelką 
tūintimpos su kryžeiviais kariaujant ir szelpiant Lietuvius ir 
Žiamaiczius Paislyje, nuleido pas jį siuntinius ir su jūmi tū
jau sąndarą padarė, ketėdamu vienkartu Vokieczius kariauti 
ir vienas antram pagelbą dūti.

Tą patį metą Sviatopelkas, sekdamas sąndarą, pradėjo 
vėl kariauti su kryžeiviais., Veltū dar norėjo jį arci-vyskupas 
Gniezno Fulko su jais sutaikinti, linkėdamas jam Islą upę už 
rubežių laikyti tarp valdžios jo ir kryžeivių. Rasi butu ir su
derėjęs, jei kryžeiviai butu tą darę, ką buvo prižadėję, tai yra 
jo sūnų iszvadūti, kurie atkaliai, sulaukę isz Austrijos pagel
bos, nevien to nepildė, bet kūdidesniai dar pradėjo sziausztie- 
si. Kaipogi tebbesikaulyjant Sviatopekui su kryžeiviais, Vi
da, jų rėdytojas, sukėlė visą^savo galybę, kursai susinėręs su 
meldžionimis gulė į Pamezoniją Lietuvių kariauti žiemos vi
duryje; nutykinęs pasala pas Grevų pilį (Kristburg), kupos 
įgulė nuvargusi speigais ir darganomis ilsėjosi, perszękęs 
staigu tuszezius murus, įgulę kilstanezią jau iszkirto, jau nu
vergė ir taip Grevų pilį apgalėjo.

Vida, pailsinęs tenai kareivius, traukė tolesniai į Pame
zoniją drausti trakūjanezių Lietuvių, kurie jo nenorėjo klau
syti. Besitaisant jam įkarę Sviatopelkas atleido siuntinį, lugo
damas, idant kryžeiviai atleistu ūkės vyrą sąndarauti apie rpa- 
kajų. Atėjus kryžeivių siuntiniui,Sviatopelkas ėmė jam gūstiesi 
apie neteisybes, kurias kryžeiviai darė perkriksztams, nė neti
kėliams Lietuviams, sakydamas: „Asz noriu pakajausirrengiu 
vis tą daryti, ko kryžeiviai įesihgai reikalauja, bet tegul sugrą
žina man sūnų, kurį asz jiems kaipo vadą daviau”. Atsakė 
jam Lichtenšteinas, kryžeivių siuntinys: „Sunaus savo ne
gali niekaip gauti, yra jis vadu pakajaus, kurį kuningaiksz- 
tis daug kartų sulaužiai, su netikėliais Lietuviais bendrauda
mas, vis kas buvo kryžeivių drevėdamas ir teriedamas ir ti
kybą, su visųdidžiausiu vargu krikszczionių tūse krasztūse 
įkurtą, gaiszindamas, jūs paežius galandamas ir vergdamas0. 
Sviatopelkas, tą girdėdamas, paėjo szalin nū siuntinio, kursai 
pargrįžęs į Kulmą apreiszkė Vidai tą, ką buvo jis su Sviato- 
pelku bylojęs. Dar vylėsi Sviatopelkas pakajų Užtūrėti ir 
gundino patį kryžeivių rėdytoją ant Išloš salos pasiregėti, bet 
ir tenai niekaip nesusitaikino ir įbingęs Sviatopelkas grįžo 
namon, ketėdamas kardu teisybę sav daryti.

(Dar ne viskas.)

kiecziams į vergus, kuri^ vyriszkiai ir tėvai gindami jūs vieni 
jau lygmėse Palacko, kiti laukūse Slonimo, kiti pamuriūse 
Ambutės palaidoti gulėjo; todėl Tautvilą sugraudinti nebga- 
Įėjo, kursai savo aitroje nei szvento, nei ukiszko nieko netau* 
pė, netarsi, jog paežius kapus, kuriūse kaulai jo boezių pra
bočių gulėjo, griovė ir ardė; gi eidamas neteisingą apmaudą 
kur užėjo, ten rusta diena paliko.

1247 m. Kad taip kalavijonys Žiamaiczius teriojo, Taut
vilą Lietuvą nū vienos pusės, o nū antros tū paežiu laiku Da 
nielius užėmęs, kaip sakiau, Brescziiį, Naujapilį ir Gradną, 
dar gi lean i ai grudėsi į Lietuvą teriedamas. Taip spaudžia
mas Mindovė ir nebsumanydamas kur bedingti, leido antrjis 
siuntinius pas abejus, bet veltū lugodamas pakajaus nū savo 
neprietelių, kurio nevien jam nežadėjo, bet kūpiktesniai susi
nėrę apgulė patį Mindovę pilyje Vrute. Nujau alvienas jau 
tarė, jog Lietuvos ūkė atlikę sulig tų dienų. Bet Mindovė, 
noris apgultas pilyje, vienok savo buklumu ir gudrybe to nu- 

\eikė,^og kalavijonų vyrėsniūsiųs paprakavo, kurie skaugė- 
dami, idant didžioji dalis Lietuvių nekliūtu Gudams, vieni ir 
antri ankstėsi į pilį grustiesi, o gailėdamiesi nustoti savo ka
reivių, niekšai nenorėjo pradėti laužtiesi. Taip besiankstant 
neprieteliams, 'Mindovė gavo pragumą isz pilies iszsprukti. 
Tą pajutę neprieteliai, susibarė kalavijonys su Gudais ir pilį 
palikinę paskido apygardų terioti, kurie sugrieję gausų gro
bį, grįžo namon.

Mindovė, iszsigavęs isz pilies Vrutės, ir kūveikesniai su
traukęs isz visos ūkės savo kareivius, gulė ant Gudų, kuriūs 
keliose kruvinose muszose pergalėjęs, apygardas Palacko 
ir Pleskavo baisiai nuteriojo ir su didžiu grobiu namon par
grįžo.

1248 m. Tū taipu Mindovė, pailsinęs savo kariauną, žai 
bo veikumu nusiaubė antrą kartą Gudus, kuriūse nudeginęs 
vietoves Pleskavo ir Naugardos, vos beatsirėmė su savo rim
tais pulkais į m u rus paezios Maskvos, kurios kuningaikaztis 
Mykolas, Kantriūj u vadinamas, norėjo jam ant upės Trot vos 
kelią užstoti, bet susirėmęs su Mindovė kruvinoje ir m arin
goje muszoje, galą gavo; sako, jog laukas, apskleistas kūnais 
Maskolių arba Gudų, kelias dienas gulėjęs nelaidotas; taip 
svietas buvęs iszteriotas apygardose, jog dūbkasių buk nebga- 
įima buvo begauti. Ant galo Susdaliaus vyskupas Kirilą, pa
sigailėjęs savo kuoingaikszczio, pargabeno jį ir bažnyczibje 
savo palaidojo, o Mindovė, it rusta audra, nuėjo ant namų, 
virdydamas neapsieidamas, gėrybes. (21)

Atmbnyjo Lietuviams tūjau jo brolis, kuriūs paveikė 
ties pilia Zubcov.

Taip bežįgiūjant Mindovei Gudijoje, jo sūnūs Vasilkas, 
iszsiųstas pas Danielių kuningaikaztį, negalėdamas niekaip 
kitaip nū jo pakajaus iszknulyti, nei gi pasigerinti, savo sese
rį už jo sunaus ^zvarno iszpirszo ir kraiezio vietoje visą tą 
krasztą, kurį Danielius buvo Lietuviams užėmęs: tai yra pilis 
Slonimo, Droiczmo, Gradno, atidūd žadėjo ir taip dar maž 
jam teregėjus, vienok tapus ūszviu, padarė sąndarą su Min- 
dove. (22)

Pargrįžęs Mindovė namon, skatino naujus kareivius kelti 
ir drąsino Paislio Lietuvius ir Žiamaiczius stiprėti ir nepasi- 
dūti Vokiečiams vergauti, noris ant yru ir pelenų namų savo 
ginti liūsybę, kaipo visųbrangiausią palaiką savo boczių pra

si) Karamzin. lator. Goead. Ros. T. IV. k. 1.0.30. *7 .■..
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sio 31 d. kūpa „L. M. D ės“ 
laikė savo susirinkimą reika* 

‘ lė įsisteigimo kningyno. Per- 
dėtiniui perstacziuę reikalą 
sėsi rinkusiems sąnariams, są
nariai apsiėmė mokėti po 25 
cėnt. ant mėnesio dėl supir
kimo kningų ir kitų reikalin 
gų daigtų. Prie kningyno 
sutarta likosi įtaisyti vaka
rinę mokslainę, kurios lanky
tojais tik sąnariai draugystės 
galės būti.. Vedimas moks 
lainės pavestas tapė Kaziui 
Kirszinui. Vieta dėl knin- 
gyno ir mokslainės randasi 
pb num.,529 N. 2-nd, st., už 
kurią suderėta mokėti 3 d oi. 
mėnesinės raudos.

Kupos Vyriausybė,

teisingumą. Meilytumėme, 
idant kas isz viengenezių tą. 
baisų atsitikimą mums pla- 
cziaus apraszytu.

Pa, 1.7 
pirmas 
sziame

— Wilkes-Barre, 
d. sz. buvo laikomas 
lietuviszkas balius 
mieste. Sveczių susirinko 
keli szimtai nevien isz miesto, 
bet ir isz toliąus, kaip antai: 
Plymouth©, rittstono ir kit. 
Balius nusidavė kūmidailiau- 
siai, be pesztynių, be didelių 
girtavimų, kaij^ tai paprastai 
tarp mus atsfiuka. S ve tin na
ta u ežiai, pribuvusieji© ant to 
baliaus, iszsineszė gerą' įspūdį 
apie lietuvius. A.

■ 26 d. sz. mėnesio ant People‘s
j Theatre Salės Plymouth‘e Pa., bus 

Didelis Lietuviszkas Balius. Mei
lingai užpraszome visus apsilankyti. 
Įėjimas 50 c.

Balius liet, draugystės Sz. Jono 
Kriksztytojo. Baltimorėje, bus lai
komas 29 d. Vasario mėnesio ant 
Sezlegtct‘s Hali, No. 9 S. Fre eriok 
st. Pradžia baliaus ant 8 vakare. 
Tikietas vyro su merga 50 centų. 
Ant minavote baliaus užpraszome 
brolius lietuvius isz Curtis Bay, isz 
Sparrow's Point ir kitur kogražiau- 
siai.

ZKLUSTIJSTG-OS

Ž0CN0S SPAUSTUVĖS.
Ilietorije gražios Katrukoa ir Jos wysoki stay.

tykimaj „ „ ,, ,, ,, 10 ct. ,
Sumyezymas arba bajme tory dydeles akis«

Tykra tejsybe isz Suwalku gubernijos 15 ct. 
Konstytucyje del darbininku ’ „ 10 ct
Historlje apie grąžą Magelona, duktery kara- 

lauš isz Neapolo ir apie Petra karėjwl 40 ct 
UZeystanawik ant to geraj „ n Wet 
Atsytlkimaj ant žlames ir wandenio 10 ct
Du pojkna apraszymaj apie nedorybe žydo 

ir piktą augynimą wajkn „ 
Pujkus apraszymas apie Lietuvą 
Namelis pusteiniko paraazytaa 

Lietuwniku,- „ „ „
Apieka Diewo „ „
Senowes apraszymas apie

Karejwlo „ ,, ,,
Juozapas Koniqszewskis arba kankinimu

Unijotn po wal iže maekolaus „ 
Kalendorius su pasakoms ir dajnoms 
SzwiesaDiewo „ . „ „ ,
Rlnalda Rinaldinas „ „ „
Dajnos isz wysur surinktos
Nedorybes Rymo Ciesorių, historije isz iajko 

ponawojimo Nerono „ • „ „ 80 ct.
Pujkus apraszymaj tikru atsytikimu1 isz ezera 

wajnos 1868 metu „ ,, „ 40 et
Wltasir Korynna historije isz laiko perse

kiojimo Bažnyczios 8. per Deoklecijana 05 Ct 
Historlje isz iajko Francuzkos wajnos Airi* 

hoj „ „ ,, „
Prawadnikas angelekos kalbos neabdar.

o abdarytas ,, . ,,
Jurgis Miioslawskis „ ' „
Bolesiawas arba antra dalis Genouefos 
Ponas Bartkus, paraszd kun. Ai Burba,
Pasakojimas Antano Tretininko paraszė \y«k.

Zemaicziq Motiejus Valancziauekas, 
Dievaitis, apysaka ežios gadynės 
Lietuvio Sapnas „ . „ 
Europos Istorija eu žiamlapiaie

del

Duktery

$1,00, 
$l,o0. 

pnjkiu 
75 et 
$1,00. 

Pilypo 
Wot

Komitetas,

*— Pittston, Pa. Kyla 
?• czion didelis įnirtimas tarp 

žmonių isz tos priežasties, kad Į -

Klaidu pataisymas.
„Vienybės“ 7-e num. Piedmon- 

to kupos „Liet. M. D-ės“ protokole 
ažūt 60 c. už pardūtas kningaę, reikia 
skaityti 60 centų iszleista ant nu
pirkimo kningos dėl protokolų.

W. Dyniewicz
532 Noble st, Chicago III. 

spausdina lenkiszkoje kalboje „Gy
venimus Szventųjų“, paraszytus kn. 
Petro Skargos, susi iedanezius isz 
1500 sžaliu. Prekė: Pusiau skuri- 
niuse apdarūse $3.00. Skuriniūse 
84.00. Su zalatytais krasztais $5.00.

, ■ ' (VIII. 9)

50 ct.
25 Ct
65 Ct. 

>1,50 et i

Wet 
11,00 

$1,25. 
Wetj 
30 CM 
20 <C?

1,00 d. 
5 Ct 

Wet

kuningas valdo parapiją be 
komitėto, apie kurį jis nei gir
dėti nenori. Parapijonai bi
josi, idant kuningas neapsira- 
szydintu ant savęs bažnyczią, 
kaip tai y ra.padarę lenkų ku- 
Dingai Nanticoke, Shen an 
doah‘ė, .Mt. CarmeFyje, Sha- 
mbkin*e ir kitur. Paskuti
niame laike toks didedis bruz
dėjimas įsigauna tarp žmonių, 
jogei laukiama yra rūstesnių 

v pasekmių. \' A.

Į „Susi vieny jiirią“ užsimokėjo
Szvento Jurgio draugystė, isz Fo
rest City: Pranas Dragūnas, Kazys 
Petrauskas, Vincas Jan ožaitis, Anta
nas Petruszevyožius, Jūzas Bubnys, 
Mikas Novikas, Jonas Pajaujis, Ma- 
ti jus z as Deltuva, Tadas Novikas, 

' Anupras Žaliauskas, Antanas Kube- 
rišįJPetras Szliužys, Petras Dulskis, 
Mikas Sasūkas, Vincas Petrauskas 
ir Peras Markevyczius.

Pa s m erti nę užmokėjo „L. M. D.“ 
Baltimore Md. $8.75, Kun. P. Abro
maitis 1.00

I „Liet. M. D-ės“ yždą priėmiau* 
isz PIymoutho $8.oo.' ’

S. Pauksztys.

i

50c.

B

K
1.00c.

80c.

10c.

I)

15C.

Apgarsinimai

50c.
20c.
30c.

40c.
50c.

Uždėjęs kromą Pittstone, parda
vinėju viską, kurni pigiausiai,

Tam. Pauksztis.
123 N. Main str., Pittston, Pa

4.00c
15c.

10c.
30c.
25c.
25c.
20c.
10c.

25c. 
50c 
10c.

•50c.' 
2&C. 
25c.

$2.00.
1.50c.
1.00c.

15c.
30c.
20c.

ft — 21 d.
sz. m. kūpa „L. M. D-ės“ lai
kė savo mėnesinį susirinkimą, 
laike kurio pribuvo į yždą 
$8.00. Prie kūčios prisirašė 
Adomas Bnrczikas isz Car- 
bėndalę, Pa.

Kupos Vyriausybė,.

— Shamokin, Pa. Trys 
lietuviai užmuszė ketvirtąjį ir 
įmetė jo lavoną nū tilto į upe
lį. Priežasczia žmogžudystės 
buvo skaugė. Du piktadėju.

i jau suimta. Tą žinią atkar-

Pajieszkojimai.
Pajie- zkonias yra Juza s VaHn- 

czius, paeinantis isz Rūdininkų kai
mo, Punsko parap., kurio tėvas tapė 
užmusz-as Stock ton‘e, Pa. Jeigu 
kas žinotu jo adressą, tai praszome 
dfiti žin ą „Vienybės“ rėdystei.

Nauia feninga!
kij i.zfejo isz spandosTik

,,Istorija Septynių Mokintojų* 
tojame pagal kitus laikrasz- podraug su „Lietuvio Sapnu* 
orius, nerigalvūdami už jos Prekė 50 cent*

Kningos
pargabentos isz užmarės:.

Aukso Altorius, arba Szaltinls dangiszku skar- 
bu 2.25c., 2.75c., 8 ©c., 4.00c., 4.50c., 5.00 ir 5.50c.

Senas ir naulas Aukso Altorius $2.25 ir 
Oarbe Dlewuj ant auksztybės „ „ „ 
Balsas Balandėlės „ „ 1.45c.
Kninga giesmių arba Kantlczkos * ,, 
Istorija seno ir naujo Įstatymo su abrozėl. 
Istorija seno Įstatymo ,, ,, „
150 Psalmu Dowido karaliaus ant 

paveikslo kanticzkų 
Menuo 4zwenczi*uslos Marijos Panos. 
Pokilis Hzvetųjų „ „ . „
Iszguldimas metiniu szwenczlu 

labai naudinga knlngelė 
Stebuklai Dievo Szvencz. Sakramente 
Mokslas Rymo kataliku ,, ,,'
Zine apie gydymą ligų kūną ir 

duszios, apie Liuterį ir Kalu ina

Kalendorius ant 1880 m. 25c. ir ant 1800 m. 25c. 
Sopule j Motynos Diewo „ ,, 25c.
Palangos Juze, linksmi skaitymai „ 40c.'
Gywpnimaj Szwentuju, ant visų rųetų kožnoa 

dienos', pirma, antru, treczia ir ketvirta 
d^lis už kožną dal j po „ ,»

Lietaviszka Gramatika paraszyta 
kunjgo Mikolo Miežinio 

Kas yra griekasf „
Nekaltybė ,, „
Vartai dangaus „ ,,
Apie buwimą Diewo „ ,,
Senkaus Jurgis ,, ,,
Elementorius lietuviszkas - „ 
Garsas apie bajsybes Diewo sudo 
Girtybė ,, ,,
Istorija Lietuvos ,, „ - „
Kningos teisybių ■. „ „
Kaip įgyti pinigus ir turtą ,,
,,Au?zra” keturių metų pulkifise apdarūse 

po $1.25 kninga, visas perkant
Grieszninkas priverstas metavotls „ 
Evangelijos „ „
Dunelaiczio pavasario linksmybės 
Kninga dėl iszsimokimmo rokundų 
Konradas Valenrodas ,, „
Abėcėla ,, ,.
Pątkulis „ ,,
Pasakų kninga „ „
Raktas | dangų „ „

I'Pabaiga svieto „
Aplinkrasztis kun. Petravyczlaus | Vilniaus 

džiakonystės kartingus 1870 m. ,, 10c.
Kninga dėl iszsimoklnimo visasvietlnės kalbos 15c. 

ILietuvIszklejie Raszt i ir Rasztlninkai 40c. 
Best ality of Russian Caardom toward Lithuania 10 

Visokį Abrozėlial aa maldelėmis po 5ce® w.

Vyrai bus geriezesai!
Mės dabar iszpardūdame 

visus nū seniaus esanezius mU’ 
sų krome tavorus už prekias, 
pigesnes kaip patys ’ ta vorai 
kasztūja. Mės mat norime 
padaryti vietą' dėl pavasari
nių ta vorų. Drapanas ir over*, 
kocziiis pardū'ime už pušį 

prekės. Skrybėlės, kepurės, 
marszkiniai parsidūs už ma
žiausius piningus. Tas isz- 
pardavimas tęsis tiktai per 
15 dienų, užtaigi, kas nori 
už mažus piningus nusipirkti 
sav ką, tai neužmirszkite pas 
mus ateiti. Atėję jus persiliu? 
dysite, kad niekur kitur pi
ginus negalima gauti.

New York Bankrupt 
Clothing House, Spry4s IBloOk, 
Prieszai Pacztą,

Plymouth, Pa.


